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MOLOTOVAS NENORI ĮLEISTI 
KONFERENCIJON KINIEČIO

Bevin nepritaria Marsliallo pasiūlymui versti 
visą vokiečių tautą priimti taikos sąlygas

Tariasi Apie Graikiją

MASKVA, Rusija, kov. 26 d. 
— Sekretorius Marshall, turė
damas .galvoje ilgiausius gin
čus dėl smulkmenų, šiandien pa
reiškė ministeriams savo susi
rūpinimą taikos konferencijos 
pasisekimu. Jis pareiškė, kad 
konferencija gali nepavykti dėl 
smulkmenų.

'šiandien keturi ministerial 
praposėdžiavo ištisas penkias 
valandas, bet nesusitarė nei dėl 
vieno svarbesnio klausimo. Šian
dien jie turėjo spręsti minis- 
terių pavaduotojų paruoštus 
darbus, bet negalėjo susitarti. 
Vakar buvo skelbiama, kad ru
sai padarę kelias nuolaidas, bet 
šiandien paaiškėjo, kad rimtes
nių nuolaidų nėra.

Sekretoriui atrodo, kad mi- 
nisteriams gali pavykti susi
tarti dėl svarbiausiųjų proble
mų, bet sovietų valdžios užsi
spyrimas ir nuolatiniai ginčai 
sudarytose komisijos gali nie
kais paversti Visą ministerių 
darbą.

Amerikos, britų ir prancūzų 
ministerial pareikalavo pakvie
sti ir Kinijos atstovą Į vokie
čių taikos konferenciją, bet ko
misaras Molotovas šįandien 
griežčiausiai pasipriešino. Ki
niečių valdžia turi (teisę turėti 
savo atstovą užsienio ministe

KOMPARTIJOS SEKRETORIUS DENNIS 
ATSISAKĖ LIUDYTI KONGRESUI

Prisiekė, bet nesako tikros savo pavardės bei 
gimimo vietos, ginčijasi su pirmininku

WASHINGTON, D. C., kovo 
26 d. — Eugene Dennis, J. A. 
V- komunistų partijos sekreto
rius, šiandien buvo išvestas iš 
atstovų rūmų komiteto posė
džių salės.

Jam įteiktas įsakymas at
vykti balandžio 9 dieną ir dar 
kartą aiškintis.

Iš radijo transliacijos aiš
kiai buyo girdėti smarkus 
Dennis’o susikirtimas su ko
miteto pirmininku Thomas ir 
kitais komiteto nariais. Den
nis’o apklausinėjimas buvo 
transliuojamas.

NENORI SAKYTI GIMIMO 
VIETOS

Dennis buvo pakviestas į 
kongresą liudyti apie projek- 
tuoj amus įstatymus komunis
tų ir svetimos valstybės agentų 
veiklai sustabdyti.

Pirmi ąusia pirm. Thomas 
jį prisaikdino, Dennis pasiža
dėjo sakyti visą teisybę.

Tuojau po to Thomas pa
prašė pasakyti, kur jis yra 
gimęs. Dennis neatsakė į 
klausimą, bet pradėjo aiškin
tis, kad jis buvo pakviestas vi
sai kitiems reikalams.
POSĖDYJE KILO DIDŽIAU

SIAS TRIUKŠMAS
Kada pirmininkas pakartojo 

klausimą, tai Dennis užklausė 
patį Thomas, kur jis gimęs. 
Posėdyje kilo triukšmas dėl 
tokio Dennis įžūlumo ir pir
mininkas kelis kartus privalė
jo naudoti plaktuką.

Pirmininkas paprašė Den- 
nisą pasakyti tikrąjį savo var

rių konferencijose, o rusai da
bar nenori leisti jam dalyvau
ti vokiečių taikos paruošimo 
darbuose.

Molotovas pareikalavo pakvie
sti j konferenciją Albanijos bei 
Irano ministerius, bet jis jokiu 
mudu nenori įsileisti Kinijos 
ministerio.

Molotovas sutiko priimti se
kretoriaus Marshall pasiūlymą 
pasikeisti informacijomis raštu 
apie būklę Kinijoj, beit jis dar 
kartą pareikalavo Kinijos rei
kalus aptarti žodžiu, tatai duo
sią geresnius rezultatus.

Britų ministeris Bevin šian
dien pasipriešino sekretoriaus 
Marshall planui. Bevinui atro
do, kad taikos sąlygas privalo 
pasirašyti vokiečių valdžia. Jam 
atrodo neįmanomas pasiūlymas 
priversti vokiečius įrašyti tai
kos sąlygas į konstituciją ir 
versti visą tautą jas pasirašy
ti.

Vakar sovietų valdžia pakvie
tė užsienių diplomatus ir laik
raštininkus į baletą. Geriausie
ji rusų artistai šoko specialiai 
paruoštą “Romeo ir Juliet”. 
Vėliau visi diplomatai vyko į 
graikų ambasadą, kur buvo mi
nima Graikijos nepriklausomy
bės sukaktis.

dą ir įvairius slapyvardžius, 
bet jis atsisakė.

TRUMANAS LAUKIA PA
SKOLOS GRAIKAMS

Prezidentas Trumanas šian
dien pareiškė įsitikinimą, kad 
kongresas laiku patvirtins 
prašymą 400 milijonų dolerių 
paskolą Graikijai ir Turkijai.

Britai atšaukia savo karo jė
gas ir nutrauks teikiamą para
mą nuo kovo 31 dienos, bet 
kongreso vadai nemano, kad 
iki to meto paskolos reikalas 
būtų sutvarkytas.

šiandien prezidentas šimtąjį 
kartą kalbėjosi su laikrašti
ninkais, jis jau apsipratęs.

NORI GAUTI AVIACIJOS 
TEISES

Senatorius Brewster reika
lauja valdžią išsiderėti iš grai
kų ir turkų teisę naudoti jų 
žemėse esančius aerodromus.

' f

Jis tvirtina, kad karo metu 
prezidentas Rooseveltas ne
kreipė į šį klausimą jokio dė
mesio, todėl dabar Amerikos 
lakūnai susiduria su visa eile 
sunkumų.

Kun. Melish pareiškė kon
gresui,, kad prezidento pra
šoma paskola yra sąmoningas 
politinio ir ekonominio karo 
paskelbimas Rusijai.

Truputį šiltesnis.
Saulė teka — 5:43; leidžiasi 

— 6:11.

NAUJIENOS-ACME Telephoto
Prezidentas Trumanas tariasi su Jungtinių Tautų delegatu Warren R., Austin 

ir Valstybės sekretoriaus pareigas einančiu Dean Acheson (po dešinei).

UNRRA maitina PRANCŪZŲ UNIJOS VALDŽIAI ĮTEIKĖ 
679,380 išvietintųjų ULTIMATUMU, NORI DIDESNIŲ ALGŲ

PARYŽIUS, kovo 26 d. — 
Vakarų Europoj buvo apie sep
tyni milijonai išvietintųjų, bet 
šiandien UNRRA stovyklose 
pasiliko tiktai 679,380.

Likusieji nenori grįžti į so
vietų okupuotas Rytų Europos 

•sritis.
Nenori grįžti 262,579 lenkai, 

177,567 baltiečiai, 140,680 žy
dai ir 53,657 kitų tautybių pi
liečiai. Jų tarpe yra daugelis 
ukrainięčių, kurie nenori nieko 
bendro turėti su okupantais.

BALTIEČIAI NENORI GRĮŽ
TI VERGI JON

Kiltų tautų piliečiai grįžta 
namo, bet baltiečiai yra at
kakliausi. Nežiūrint į plačiai 
'varomą propagandą, iki šio me
to sugrįžo tiktai 2,119 baltie- 
čiai. Tuo tarpu jau sugrįžo 
719,827 lenkai.

Baltiečiai ant savo kailio pa
tyrė bolševikų okupaciją, todėl 
nenori būti sovietų vergais.

Siūlo Marshallą ato
mo komisijon

WASHINGTON, D. C., kovo 
26 d. —Senatorių grupė vakar 
pasiūlė atomo komisijos pry- 
šakin pastatyti sekretorių 
George Marshall, jie nepaten
kinti prezidento parinktu Da
vid C. Lilienthaliu.

Senatoriai mano, kad kitais 
komisijos nariais privalėtų 
būti karo ir laivyno sekreto
riai ir prezidento paskirti du 
civiliniai asmenys.

—Varšuvos valdžia paskelbė, 
kad Silezijoj apgyvendinti 1,- 
417,600 lenkai.

Komunistai - penk
toji kolona

WASHINGTON, D. C., ko- 
vo 26 d. — Amerikos komu
nistų partija — tai geriau
siai suorganizuota penktoji 
kolona, nei Hitleris nacių 
Amerikoj taip gerai nebuvo 
suorganizavęs, šiandien kon
greso komitetui pareiškė Ed
gar Hoover, FBI direktorius.

Jeigu būtų reikalas, tai 
Amerikos komunistai klausy
tų sovietų valdžios, o ne 
Jungtinių Valstybių valdžios, 
sako Hoover.

Varšuvos valdžia denortavo vokiečius, o dabar 
juos vėl kviečia grįžti į ryty sritis

PARYŽIUS, kovo 26 d. — 
Komunistų vadovaujama pran
cūzų darbo konfederacija šian- 
dein įteikė premjerui Ramadier 
ultimatumą.

Komunistai reikalauja iki ge
gužio pradžios pagerinti ekono
mines darbininkų sąlygas. Jei
gu valdžia neims priemonių iki 
nurodyto laiko; J tai organizuoti 
darbininkai pradės streikus.

šiandien įvyko skaitlingos ko
munistų demonstracijos Pary
žiuje, Marsely j, Tuluzoj ir Lio
ne.

NORI DIDESNIŲ ALGŲ, 
PIGESNIŲ PREKIŲ

Konfederacija reikalauja val
džią sumažinti maisto produk
tų kainas arba pakelti darbi
ninkų algas.

Ji reikalauja priversiti kiek
vieną 18-55 metų amžiaus gy
ventoją dirbti. Nori, kad val
džia priverstų kiekvieną pilie
tį teikti žinias, iš ko jis min
ta.

Reikalauja neimti jokių val
džios mokesčių nuo žmonių, į 
metus uždirbančių tiktai $705.- 
60.

Lenkai kviečia vokie
čius grįžti

BERLYNAS, kov. 26 d. — 
Kai kuriuose Berlyno distrik- 
tuose pasirodė lenkų valdžios 
kvietimai, raginantieji iš rytų 
Vokietijos kilusius vokiečius 
grįžti į lenkų okupuotas sri
tis.

Varšuvos valdžia tūkstančiais 
trėmė vokiečius iš neseniai už
imtų Silezijos sričių, o dabar 
sako, kad ji leisianti vokiečių 
mažumai veikti.

Varšuvos valdžia, matyt, pri
trūko darbininkų, todėl ir siū
lo vokiečiams apmokėti kelionę 
į rytus.

Nori ištirti Heideki 
Tojo lavoną

TOKIJO, Japonija, kov. 26 d. 
— Karo teismas atmetė labiau
siai pasižymėjusių Japonijos 

gydytojų prašymą leisti jiems 
ištirti Heideki Tojo lavoną.

Tojo advokatas sako, kad pa
našiam prašymui dar neatėjo 
laikas, jojo klientas gali būti 
visai nenuteistas mirti. Japonų 
daktarai mano, kad Tojo sme
genys gali būti skirtingi nuo 
kitų japonų, įtodėl ir prašo ati
duoti jiems buvusio premjero 
lavoną.

Chautemps gavo 5 
metus kalėjimo

PARYŽIUS, kovo 26 d. — 
Nacių bendradarbių bylas na- 
gri/nėjąs teismas Versalyje 
šiandien paskyrė penkis metus 
kalėjimo Camille Chautemps’ui. 
Teisme paaiškėjo, kad 1940 me
tais Chautemps vyko į Wa- 
shingtoną su specialia Vichy 
valdžios misija.

Chautemps aiškinosi, kad jo
jo misiją buvusi naudinga Pran
cūzijai, jo naudai laišką para
šė Sumner Welles, bet pats 
Chautemps nedrįso grįžti į 
Prancūziją, z

Mrs. Bidault tenka 
informacijas

MASKVA, Rusija, kovo 26 
d. — Prancūzų ministeris Bi
dault dalyvauja konferencijo
se, o jo žmona, mokėdama ru
sų kalbą, vaikšto1 po Maskvą 
ir renka informacijas.

Jis priėjo išvados, kad so
vietų gyventojai turi žymiai 
daugiau sunkumų su maistu, 
negu prancūzai.

Juodojoj rinkoj, vedamo; 
pačioj policininkų panosėj, 
kainos neapsakomai aukštos. 
Viena rusė jai pasakiusi, kad 
Odesoj ir Ukrainoj dar sun
kiau su maistu, negu Maskvo
je.

TREMTINIŲ OPERA PRADE
DA DARBĄ

Kauno ir Vilniaus operų so
listai tremtyje senokai rūpino
si susitelkti į vieną vietą ir at
gaivinti kolektyvinį darbą. Tam 
buvo ir tebėra nepaprastai daug 
kliūčių. Ypač trukdo persikėli
mo suvaržymai iš zonos į zo
ną.

Anglų zonoj jau iš seno Det
in oldo mieste gyvena keletas 
žymiausių Lietuvos dainininkų. 
Jie ir ėmėsi pradėti Lietuvių 
Tremtinių Operą. Opera bus 
atidaryta vasario 25 d. Bus pa
statyta G. Rossini opera “Se
vilijos kirpėjas”.

Atidaryme dalyvauja šie so
listai: E. Kardelienė, J. Ven- 
ce’vičiutė, V. Baltrušaitis, A. 
Kutkus, Ip. Nauragis, V. Puš- 
korius ir V. Bražėnas. Dekora
cijas ir kostiumus darė daili
ninkas V. Andriušis.

Pradžiai pasirinkta tokia ope
ra, kuriai visi reikalingi solis
tai yra vietoje, šis kolektyvas 
numato aplankyti visas didės- f
nes tremtinių stovyklas. Taip 
pat žada pritraukti daugiau so
listų ir statyti kitas operas.

JONYNO IR GALDIKO 
KURINIŲ PARODA

Tremtyje yra kelios dešim
tys lietuvių dailininkų, kad ir 
sunkiose sąlygose jie dirba ir 
savo darbais garsina lietuvio ir 
Lietuvos vardą.

1946 metų pabaigoje du žy
miausieji lietuviai dailininkai 
— V. K. Jonynas ir prof. A. 
Galdikas buvo surengę savo ku
rinių parodą Freiburge, pran
cūzų zonoje. Paroda pasisekė. 
Ją gausiai lankė lietuviai, pran
cūzai ir vokiečiai, štai apie pa
rodą kaip rašo vokiečių laik
raštis “Badische Zeitung”:

“Iki šio laiko mes labai ma
ža žinojome apie lietuviškąjį 
meną. Iš tų dviejų dailininkų 
parodos "mes sužinome, kad jis 
stovi didžiose Europos meno 
gretose”.

—Sovietų valdžia nepasiuntė 
savo atstovo į Jungtinių Tau
tų globos tarybą, boikotavo šią 
tarptautinę organizaciją.

—Britų teismas atmetė Dov 
Gruner dėdės prašymą nevyk
dyti mirties bausmės, teroris- 

Įtui.

LIETUVOJ PERSEKIOJIMAI STIPRĖJA, 
KOVOTOJAI ŠAUKIASI PAGALBOS
Dailininkai Jonynas ir Galdikas suruošė savo 
kūrinių parodas, pasakitas meno temomis
ELTA.—Lietuviams garbingoji diena Lietuvoje yra paversta 

naujos prievartos ir teroro diena. Tai dienai paskirti yra tarybiniai 
rinkimai. Kovojančioji Lietuva griežtai priešinasi tų rinkimų 
agitacijai. Ryšium su pasipriešinimu padidėjo persekiojimai. 
Tiek miestuose, tiek kaimuose dingsta iš po nakties nauji žmo
nių būriai. Laiškas, kuris mus pasiekė iš Lietuvos, rašytas gruo
džio 28 d., praneša trumpai, bet desperatiškai:

“Vykdoma rinkiminė propaganda ir pasipriešinimas at
nešė naujus baisumus. Kalėjimai žmonių nesutalpina. Pra
šykit ir melskit mums pagalbos, kol dar Lietuvoje yra li
kę lietuvių!”
Jų balsas kaip skaudžiausias SOS turi būti perduotas vi

siem, kurių sąžinės gali atsiliepti į žudomų žmonių pagalbos 
šauksmą.

GALDIKAS IŠSTATĖ 1941-46 
METŲ DARBUS

• Paroda truko tris savaites. 
Ją globojo, ir ją atidarant kal
bas pasakė, žymus prancūzų vy
riausybės pareigūnai — gen. 
M. R. Schmitlein ir dailės biu
ro šefas M. Jordot. Parodos 
metu buvo surengtos dvi pa
skaitos — viena vokiečiams, ki
ta lietuviams.

Prof. A. Galdikas parodoje 
buvo išstatęs 2 aliejines 21 tem
peros darbus. Tie darbai ap
ima dailininko kurinius sukur
tus 1941-1946 metų laikotarpy.

V. K. Jonynas išstatė dar
bus, sukurtus 1931-1946 metų 
laikotarpyje. Buvo išstatyti me
džio raižiniai ir piešiniai.

_____ _ • t

19 baltiečių gaus 
J.V. vizas

MIAMI, Fa., kovo 26 d. —19 
baltiečių, kurie mažais laive
liais perplaukė Atlantą, netru
kus gaus J. Valstybių įvažiavi
mo vizas.

Baltiečių vadas Kalpus pa
reiškė, kad grupė vyks į Nas
sau ,,ten gaus vizas, o vėliau 
jau įvažiuos legaliai. Grupei 
teko plaukti per Atlantą tris 
mėnesius.

Miami mieste dar pasilieka 
47 estai ir vienas suomis, ku
rie iki šio meto neturi vizų, 
bet dedamos pastangos ir 
jiems gauti leidimas čia ap
sigyventi.

BATAVIJA, Java, kovo 26 
d. — Olandijos ir Indonezijos 
valdžios atstovai pasirašė pak
tą, kuris sutvarkys visus abie
jų valstybių santykius.

Naujai steigiama republika 
vadinsis Jungtinėmis Indone
zijos Valstybėmis. Ši valstybė 
susideda iš 80 milijonų gyven
tojų, bet ii palaikvs draugiš
kus santykius su Olandija.

Gubernatorius van Mook pa
reiškė viltį (visus nesusiprati
mus ateity išspręsti taikiai.

Vėliausios Naujienos I _ ___ _____ _ _______ _į——
— Kompartijos sekretorius Eugene Dennis numetė žemėn 

komiteto subpoena ir pareiškė, kad jis neliūdysiąs komitetui, 
nes kongresas nedavęs komitetui teisės duoti įsakymą liudyti.

— Vakar vakare visi buvo labai susirūpinę didžiuliu1 bom- 
banešiu, kuris negalėjo naudoti ratų nusileisti į Texas aerodro
mą. Lėktuve buvusi įgula iššoko, o kai gazolinas buvo išdegin
tas, tai lėktuvo kapitonas pasekmingai nutupdė lėktuvą “ant 
pilvo”.

— Prezidentas Trumanas ir finansų sekretorius pataria 
pramonininkams greičau mažinti kainas, kad neprieitų prie in
fliacijos. Dabar sandėliai pilsi prekių, laikas mažinti kainas.

— Telavive vakar įvyko didelis sprogimas, kai sužinotas 
teismo nutarimas nepakeisti mirties bausmės Dov Gruneriui.

— Sovietų valdžia atsisakė keisti savo pažiūras į Austri
jos turtų grobimą, tatai gali pakenkti ministerių konferenci
jai.



r JONINIU LAUŽAMS LIEPSNOJANT J
krantų ir medžių šešėliai. Eida
mi toliau takais mes priėjome Bronius Budginas

Rašo A. VILAINIS

Visą dieną saulė degino. Oras j 
buvo įkaitęs. Monotoniškai dun
dėdami traukinio ratai slinko, 
bėgo j vakarus. Vakarop dan
gus atvėso. Mes lengviau atsi
kvėpėme. Kai išlipome stotyje, 
miestą jau gaubė prietemos. 
Praėję tuščias, apgriuvusias 
gatves, už pusvalandžio pasie
kėme lietuvių stovyklą už
miestyje. Ji buvo beveik tuš
čia. Viena žilagalvė senutė pa
aiškino, kad visa stovykla yra 
išėjusi švęsti tradicinių Joninių. 
Ji parodė kitoj pusėj šviečian
čius laužus.

Eidami asfaltuotu vieškeliu, 
mes išgirdome lietuviškos dai
nos posmą. Jos aidą kartojo to
lumoje dunksą kalnai. Po va
landėlės daina nutilo. Priartėjus 
prie laužų pasigirdo armonikos 
garsai. Jaunųjų poros linksmai 
sukosi. Mūsų atvykimo niekas 
ne nepastebėjo. Įsimaišę į būrį 
mes ieškojome pažįstamų vei
dų. Laužai tratėdami liepsnojo. 
Kartūs dūmai maišėsi su liepų 
medaus kvapu. Pilnatis mėnuo 
jau buvo pakilęs virš kalnų. 
Dangus buvo pilnas nakties ži
burių. Vienas laužas aikštės 
kampe jau buvo prigesęs. Pri- 
artė j tįsios besisukančios poros 
peršokdavo per žėruojančius 
nuodėgulius. Pakildavo, sumir
gėdavo raudonos kibirkštys. Ta
da gęstantis laužas vėl užsi
liepsnodavo melsva ugnele. Pro 
mus prasisuko viena jaunųjų

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
’ LIETUVIŲ

BALSAS”
n. A. metams kainuoja

Du doleriai
.imlu išsirašyti per “Nau- 

iieoas” arba tiesioginiai, 
adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina 
- - *

pora. Jų veidai man pasirodė 
pažįstami, nors senai bematyti. 
Aš nesuspėjau gerai nė įsižiū
rėti, kaip jie vėl dingo jauni
mo sūkuryje. Seni prisimini
mai atgijo. Valandėlei kitai bu
vau išklydęs į tėviškės klonius.

štai aš dar nedidelis berniu
kas. Klausau savo senos tetos 
pasakojimų. Pro mus bėga, 
čiurlena mažytis upelis. Karklų 
šešėliai juda vandenyje. Į žvy
ruotą krantą atplaukia mažutės 
sidabrinės žuvelės. Senoji teta 
papasakoja, kaip seniau ieško
davo paparčio žiedo. Joninių 
naktį eidavo toli .toli, į klaikius 
miškus. Tie, kurie eidavo, su
tikdavo daug pabaisų. Kaukda
vo vilkai, liūtai, slinkdavo pro 
juos murmėdamos meškos. Ta
čiau kas neišsigąsdavo, tas vi
duryje miškų, tarp įsikerojusių 
paparčių pastebėdavo žilą, ži
bančią galvą. Paslaptingasis se
nelis laikydavo tarp pirštų žė
rintį paparčio žiedą. Kas atsa
kydavo į senelio klausimus tei
singai, tas nusiskindavo paslap
tingąjį paparčio žiedą. Nusky
nęs žiedą, jis pasikeisdavo. Su
žinodavo viską: kur paslėpti lo
biai, ką galvoja draugas ir prie
šas, geri ar blogi bus metai.

Kartą, kai atėjo Joninių nak
tis, aš su savo draugais išėjau 
į mišką ieškoti paparčio žiedo. 
Mano draugai buvo tokie pat, 
kaip ir aš, dešimtamečiai. Mes 
ilgai klaidžiojome miške, ta
čiau žėrinčio paparčio žiedo ne
radome. Paklydome ir tik kitą 
dieną iš kito kaimo žmogus mus 
parvežė į namus.

Prisiminiau ir kitas Jonines. 
Jas švenčiau senajam Ramby- 
ne. Ant senojo kalno liepsnojo 
laužai. Jaunimas su deglais slin
ko prie Rambyno papuošto au
kuro. Tada dangus buvo gied
ras ir mėlynas. Skambėjo dai
nos ir muzikos garsai. Jauni
mas šoko. Drąsieji persimesda
vo per liepsnuojantį laužą ir 
vėl linksmai klegėdami sukda
vosi. Sukausi ir aš. Mergina 
man pasakojo, kaip ir ji kada 
tai norėjo eiti ieškoti paparčio 
žiedo. Paskui ji pasisiūlė pasi
vaikščioti puikiuose Rambyno 
šlaituose. Pamažu mes nusilei
dome nuo stataus kalno. Nemu
no juostoje mirgėjo padangių 
žiburiai. Plūduriavo palinkę

OFISAI RENDAI
PUIKI PROPOZICIJA DANTISTUI, OPTOMETRISTUI, ADVOKATUI 

1241 N. Ashland Avė. Šaukt BRUnswick 7209 
ARTI MILWAUKEE AVENUE

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO .
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS Į

I JMVERSAL
Savings and Loan Association

17.39 So. Halsted St. Tel. CANal 8500
Jūstį indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaio. šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.
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mišką. Paklajoję suradome" ir 
žaliuojančius paparčius. Ji juo
kėsi, kad mes turime dar ilgai 
klajoti iki surasime aukso ug
nimi žėrintį paparčio žiedą. Pa
klajoję dar valandėlę mes pa
siekėme žaliuojančius laukus ir 
pievas. Tarp deimantinių rasų 
karstėsi švento Jono vabalėliai. 
Nuo jų kilo mažas auksinis 
gaisras. Mes grįžome prie lau
žo pavargę ir susimąstę. Mūsų 
širdys buvo pasikeitusios. Gal 
būt mes jau būtume suradę 
auksinį paparčio žiedą. Laužai 
buvo prigesę, pilnatis, mėnulis 
šypsojosi iš melsvos padangės, 
šypso jomės ir mes besisukdami 
ir šokdami per gęstančius lau
žus.

Ir dar vienos Joninės Žemai
čiuose. Laužai liepsnoja didžia
jam Žemaičių kalne Medvėga
lyje. Tačiau dainos motyvai ne
linksmi, melancholiški. Kraštas 
jau okupuotas svetimųjų iš ry
tų. Jaunimas nebesisuka taip 
linksmai, nebešokinėja per gę
stantį laužą. Kažkoks senukas 
žiūri liūdnu veidu ir pasakoja 
savo bičiuliui, kaip būtų gera 
surasti paparčio žiedą, kad su
žinojus savo tėvynės ateitį...

Paskutines Jonines tėvynėje 
praleidome jau be tradicinio 
laužo. Iš rytų jau buvo priar
tėjęs frontas. Visą dieną girdė
josi duslus patrankų dundėji
mas. Praskrisdavo plieniniai sa
kalai. žemė sudejuodavo, sudun
dėdavo. Iš kaimo slinko veži
mai, bėgo moterys su klykian- 
čiais vaikais. Ruošėmės ir mes. 
Praeidami pro vieną medinę 
sodybą valandėlei staptelėjome. 
Priešais namo ant medinės že
maičių kabojo iš ąžuolo lapų 
nupintas didelis vainikas. Prie 
jo buvo prisegta didelė raudonų 
bijūnų puokštė. Įėjome į grį
šią — ji jau buvo tuščia. Var
duvininkas Jonas jau buvo pa
likęs savo gimtąją sodybą. Kaž
kurį mylinti šjręlis paliko prie 
jo namų tradicinį Joninių vai
niką. ..

Joninių naktis buvo nerami. 
Virš galvą skraidė lėktuvai, gir
dėjosi trenksmas ir sprogimai. 
Sodžiai visur liepsnojo. Dangus 
žėravo pašvaistėmis. Tačiau ir 
tada pilnatis mėnulis iš žvaigž
dynų, liedamas balsvą šviesą, 
ramiai sau šypsojosi.. .

Ir vėl pro akis prasisuka jau
nųjų pora. Dabar jau aiškiai 
pažinau ir veidus. Nuostabu ir 
kęista — čia rate sukasi ta pa
ti mergina, su kuria Rambyno 
kalne ieškojome paparčio žie
do. Greta jos baltais auksiniais 
plaukais sukasi Jonas. Matyt, 
ne veltui ji buvo nupynusi jam 
paskutinį Joninių vainiką.

Po vidurnakčio dainos garsai 
nutilo. Laužai blėso. Jaunimas 
skirstėsi. Mes ėjome vėl pro 
išplaukusius rugius, sužaliavu
sius vasarojus. Rasotose pievo
se karstėsi, ropojo tie patys 
žibą aukso spalva švento Jono 
vabalėliai.

Keistučio Klubo 
Reikalai

Keistučio Klubo valdybos ir 
visų komisijų susirinkimas 
įvyks šeštadienį, kovo 29 die
ną 8 valandą vakare, Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd 
street. Yra svarbių reikalų ap
tarimui, kurie reikia prirengti 
sekančiam klubo susirinkimui 
ir apsvarstymui jų susirinkime.

Primenu visiems keistutie- 
čiams būti susirinkime, kuris 
įvyks balandžio 6’ dieną ir pra
sidės nuo 12 valandos dienos 
metu. Susirinkimas bus laiko
mas Hollywood svetainėj. Kon
stitucijos taisymo komisija pa
tieks nariams kai kuriuos tai
somus punktus aptarti.

Nepamirškite pažiūrėti savo 
mokesčių knygutes, kad būti 
geram stovy klube ir, reikalui 
pasitaikius, kad nebūtų nema
lonumų. — Fin. rast.

M. Kasparaitis

Kalbės Roselando Lietuvių 
Susirinkime

šį sekmadienį įvyksta nepa
prastas masinis mitingas ir pra
kalbos Roselande. Jį rengia rose- 
landiečių Chicagos Lietuvių Ta
rybos skyrius.

Vienas iš kalbėtojų mitinge 
bus Bronius Budginas, Lietu
vos Laisvės Kovotojas, kuris 
tik šiomis dienomis grįžo iš di
delio prakalbų maršruto po 
Ameriką - ir Kanadą.

Jisai atvyko į šią šalį perei
tais metais iš Vokietijos, kur 
jis sėdėjo kalėjimuose, koncen
tracijos stovyklose ir buvo žiau
riai kankinamas. Lietuvoje ji
sai pergyveno ir bolševikų ir 
nacių okupacijas. Kur tik p. 
Budginas kalbėdavo per minė
tą maršrutą Amerikoje, visur 
jisai turėjo kuodidžiausią pasi
sekimą. Savo pasakojimais iš 
pergyvenimų Vokietijoje ir oku
puotoje Lietuvoje jisai padarė 
didelio įspūdžio. Roselandie- 
čiams bus tikrai įdomu išgirsti 
jį kalbant.

Minimas masinis susirinki
mas ir prakalbos įvyksta šį sek
madienį, Visų šventų parapijos 
salėje, 10806 Wabash avenue, 
3 vai. po pietų. ‘

Kiti kalbėtojai yra Dr. P. 
Grigaitis, “Naujienų” redakto
rius ir ALT Vykdomojo Komi
teto. narys, .ir neseniai iš Eu
ropos atvykęs kum. Lekavičius.

Rengėjai kviečia, roselandie- 
čius susirinkti kųoskaitlingiau- 
siai. ............ A. N. .
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Chicagos Lietuviai 
Turės Masini Susi- 
rinkimą dėl Kandi
dato Kennelly

Visi Chicagos lietuviai pa
gerbs kandidatų Martin H. Ken
nelly šį sekmadienį, kovo 30 d., 
Dariaus-Girėno salėje, 4116 S. 
Western Avė., 2:30 vai. po pie
tų.

Lietuvių Demokratų Lyga in- 
dorsuoja Kennelly į mayorą. 
Per savo pirmininką Al G. 
Kuniskį ji paskelbė, kad Ken
nelly yra jų kandidatas, n s jis 
yra teisingas ir kvalifikuotas.

Parengime bus dovanų ir ki
tų įvairumų. Kaipo kalbėtojai, 
pakviestas mayoras Kelly, Col. 
I. M. Arvey, Joseph T. Baran, 
turis yra kandidatas į City 
Treasurer, ir Ludwig D. Schrei
ber, kandidatas į City Clerk. 
Komisija susirinkimo- susidaro 
iš teisėjo Jono T. Zurio ir Al 
G. Kumskio. —Kon,

Sovietą Rusija gerai 
ginkluota

WASHINGTON, . D. C., kov. 
25 d. — Specialistai apskaičiuo
ja, kad sovietų .Rusija, šiandien 
turi daugiau • veikiančių lėktu
vų, negu J.A.Valstybės.

Paitirta, kad rusai turi 16,- 
000 įvairaus dydžio veikiančių 
kariškų lėktuvų, tuo tarpu J. 
A. V. - turi, tiktai. 13,0.00, bet 
aviacijai priklauso tiktai koki 
5,000.

Manoma, kad Amerikos lėk
tuvų atsargos yra didesnės, ne
gu sovietų, bet tikslų žinių 
apie tai neturima. .

TRYS PARENGIMAI - MAŽOS 
PASĖKOS

CICERO. — Lietuvių namų i 
savininkų klubas turėjo savo 
parengimą. Parengimas išėjo 
nekaip. Ne tik pašalinių, bet 
ir pačių narių atsilankė mažai.

Hard Time Party — tai bu
vo pačios Liuosybės namo ben
drovės parengimas. Rengė jį di
rektoriai. Išėjo prastai. Vienas 
kitą klausia, kodėl. Ištikro — 
kodėl ?

S.L.A. 301 kuopa kiekvienam 
nariui pranešė apie savo paren
gimą laišku su bilietu. Atsilan
kė ne tiek, kiek turėjo atsilan
kyti. Jeigu ne pašaliniai svečiai, 
tai būtų buvę visai skysta.

Čia buvo ipora kliūčių: pra
stas oras (lietus) ir gavėnios 
laikas. Argi iš tikrųjų taip ir 
būtų ?

Na, matysime kas bus balan
džio 20 dieną. Tą dieną yra ren-

i giamas dvilypis parengimas, 
būtent Amerikos Lietuvių Ta
rybos ir BALF’o.

Parengimo tikslas pašalpa. 
Tai yra kilnus užsimojimas. Sve
tainė turėtų būti kupina ge
ros, kilnios širdies žmonių. Juk 
geriau duoti, negu prašyti.

Taigi visuomenė prašoma at
silankyti. — D.

Keturi Žuvo
Trafiko Nelaimėse

Per 24 valandas, iki trečia
dienio vidudienio, dar keturi 
žmonės žuvo trafiko nelaimėse 
Chicago j ir apylinkėje. Jų. tar
pe minima tokia pavardė: Pe
ter Parashas, 60 metų, 433 S. 
Halsted St. Jį užgavo taksikebas 
prie Halsted ir Tilden gatvių.

14šimių 14 
įvairių juokų ir dainų knyga. 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centu, 

c

Reikalaudami kreipkitės: 
JUOZAS RATKUS 

901 So. West 27th Ave., 
MIAMI 35, FLA.

'• f '■ ' . .. .--
GEHL

STOKERS 
and Oil Burners

even HEALTHFUL heat
AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191

(NIGHT PHONE STE. 41'82)

Taverninky Dėmesiui
Direct draw alaus sistema Įdedama 
su 6x7x7 įėjimu į baksą ir nauja 
arklio jėgos mašina—$950 ir aukš
čiau. Taisome namuose Refrigera- 
torius.
District Refrigeration 

Company
942 WEST 35th STREET 

Tel. YARDS 7889.

HUGH B. CONNELLY
Į ALDERMANUS 11-to WARD0

W. & A. LIQUOR
MART & TAVERN

Pilnas pasirinkimas geriausių gė
rimų degtinių, vynų ir geriausio 
alaus keisais, bonkomis ir stik
lais. Žemiausios kainos. Walter 
and Anthony Stasiulis, sav.

3267 S. Halsted St.
Tel. VICTORY 8770.

L y

LIETUVIŲ ORGANIZACIJA
HUGH B. CONNELLY

dėl 11-to Wardos Aldermano 
VALDYBA :

STANLEY P. MAŽEIKA, 
President

ANTON PAULUS, 
1st Vice Prės.

ANTHONY J. GUDITIS, 
2nd Vice Pres.

ANTHONY P. STASIULIS,
Secretary

FRANK WOIDAT, 
Iždininkas

THOMAS JANULIS, 
Chairman Finance Comm.

FRANK NAUJOKAS, 
Sekr. Fin. Kom.

JOHN J. KŪLIS 
JOSEPH BUTKUS 
BRUNO FRANKUS 
JOVE WAISNOR
BRUNO J. JAKAITIS,

Chairman
Exzekutyvio K-to.

FRANK SKIRSKUS 
FRANK SIMKUS 
JOHN DARR 
JOSEPH MARTIN
ANTON J. ZALESKI 
JOHN SCHULTZ 
PAUL RIDIKAS

VINCENT M. STULPINAS 
Publikacijos Kom. Pirm.

TONY VAIŠNORAS 
VICTOR BALANDA 
STANLEY MARTINKUS 
JOSEPH M. AZUKAS, 

Entertainment Kom. Pirm.
EDWARD MIKSEVICH 
JOSEPH KAMINSKAS 
CHARLES NAUJOKAS 
A. URZA 
PETER BRAZDIS 
JAMES J. MUTUAL 
FRANK RIMKUS 
WM. KACHENAUSKAS 
PETER STRAVINSKAS 
ANTHONY GUDAITIS, Sr. 
GEORGE KALEININKAS 
JOSEPH PIKEL 
WALTER STASIULIS 
PAUL SHATUS 
ALFONSAS MALINAUSKAS 
AUGUST JURGILAS 
PETER WODMAN 
JUSTIN KIBORT 
FRANK VITKUS 
STANISLOVAS STANEVICZ 
MATHEW PILITAUSKAS

f SOPHIE

LIETUVIAI, BALSUOKITE UŽ LIETUVIŲ DRAUGA
HUGH B. CONNELLY

Jis yra išbandytas, tikras lietuviu draugas ir yra rekomenduoja
mas ir remiamas visų lietuvių biznierių, visuomenes vadų 11-toj 
Wardoj. JO—

Rinkimas Įvyks balandžio 1 d., 1947
Lietuvių Komitetas ragina visus lietuvius priminti savo 

giminėms ir draugams
Balsuoti Antradienį, Balandžio 1, 1947

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS 
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryti atsargas—Įsigyti nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo neperma
tomų nelaimių. Kiekvieno taupiniai apdrausti 
iki $5,000 per Federal Savings and Loan Insu
rance Corp. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
2202 WEST CERMAK RD. CHICAGO 8, ILL.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—Iš STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai ryto 

iki 9:15 vai ryto 
Subatomis nuo 8:30 ik) 9-15 

vai ryto
Pirmadieniais taipgi 7 00 

vai vakare
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius

; AR ŽINOTE
KĄ RAŠO

“KELEIVIS”
AK ŽINOTE, kodėl vieni ji 

į gina, kiti keikia, bet visi mė- 
; gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę ji 
uudijuoja, nors šavo parapi- 
jonims draudžia ji į rankas 

* paimti. • •.........
KELEI V į' ’ žmonės mėgsta 

dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap- 
į gavikus. jisai lupa be jokio 
) pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa
tarmių, pamokinimų, gražių 
eilių,. įdomių paveikslų ir ži
nių iš 'viso pasaulio.
Kainuoja tik $3.00 metams.

Adresas toks;

“KELEIVIS” ■
Broadway 

i so BOSTON’. MASS.
ii

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI 

•‘NAUJIENAS”
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St. Petersburg, Fla.
Atostogos

Šiaurėje užėjus šalčiams, 
daug turistų važiuoja į pietus, 
— vieni sveikatos pagerinimui, 
kiti atostogas praleisti, šiltame 
krašte žiemos sezonui į Floridą 
kas metai atostogautojų atvyks
ta vis didesnis skaičius. Lietu
viai irgi neatsilieka, — jų skai
čius taipgi kas metai didėja. 
Lietuviai daugiausia važiuoja 
atostogauti į Miami arba j St. 
Petersburgą ir apsistoja dar ki
tuose miesteliuose.

St. Petersburg randasi prie 
Mexico įlankos. Oras ir vanduo 
Įlankoje šaltesnis apie penkis 
laipsnius, negu Miami srityje 
prie vandenyno. Miami yra šil
čiau todėl, kad ji yra apie 250 
mylių į pietus prie Atlanto van
denyno.

St. Petersburge žiemos metu 
nors ir yra šiltas oras, bet mau
dytis kas dieną negalima, — 
vanduo įlankoje būna peršaltas. 
Tačiau yra ir tokių dienų, kada 
galima maudytis.

Turistai
Turistų į Floridą suvažiuoja 

daugiausia iš rytinių ir viduri-- 
nių valstijų. Iš automobilių lai- 
snių galima pastebėti, kad yra 
iš Illinois, Michigan, Ohio, New 
York, Pennsylvania ir iš dauge
lio kitų valstijų. Daug iš atvy
kusių turistų apsigyvena nuola
tiniai ir įsigyja nuosavybes. 
Ypačiai seniesnio amžiaus žmo
nės. Iš tiesų St. Petersburg at
rodo lyg senų žmonių miestas. 
Čia yra įrengta jiems šaligat
viuose šimtai žalios spalvos 
suolų. Tie suolai kas dieną yra 
užimti tų senyvo amžiaus žmo
nių. čia randasi daug iš pensi
jos gyvenančių žmonių, buvu
sių biznierių, daktarų, valdinin
kų ir kitokios profesijos žmo
nių. St. Petersburge yra nuola
tinių gyventojų apie 120,000, o 
žiemos metu padaugėja iki 250,- 
000.

Kambariai
Sezonas čia prasideda apie 

pradžią gruodžio ir tęsiasi iki 
gegužės pirmos. Per ta laiką 
yra didelis keblumas su butais. 
Viešbučiuose kambariu visai nė
ra galima gauti. Aš atvykau į 
St. Petersburgą pradžioje vasa
rio. Tg diena važinėjau ir ieš
kojau kambario per septynias 
valandas ir negalėjau gauti. 
Kur eini, visur yra iškabos “No 
Vacancy.” Turėjau kreiptis i St. 
Petersburg Chamber of Com
merce. Jau buvo vėlybas vaka
ras, kada gavau kambarį. Tai 
buvo gana toli nuo miesto.

St. Petersburg Chamber of 
Commerce užlaiko net dvi vie

tas, — viena vieta yra autobu
sų stotyje, o kita St. Petersburg 
Chamber of Commerce trobesy
je. Autobusų stotyje galima 
kreiptis dėl informacijų apie 
kambarius kas dieną ir vaka
rais. Patarnavimas nemokamas. 
Kambarys galima gauti tik pas 
privačius žmones. Už kambarį 
xikia mokėti nuo $15.00 iki 
M0.00 per savaitę, — vien tik 
už pergalėj imą. Valgis gaminti 
regalima. Sezonui pasibaigus 
kambarių kainos nupuola per 
ousę ir jų visur apsčiai atsiran
da.

Lietuviai
Lietuvių, gyvenančių St. Pe- 

■ersburge, randasi nedaug. Yra 
keturios šeimynos, kurios turi 
savo nuosavybes ir pastoviai 
gyvena. Beveik kuone visi lietu
viai yra apsigyvenę čia neper
seniai ir didelių nuosavybių ne
turi, kad galėtų turistus laikyti. 
Jei vieną arba ir daugiau atlie
kamų kambarių turi, tai jie vi
sados užimti pažįstamų arba 
draugų. Lietuviai turistai apie 
St. Petersburg labai mainosi,— 
atvyksta, pabūna po dvi arba 
keturias savaites ir vėl išva
žiuoja kitur. Yra tokių, kurie 
grįždami į šiaurę apsistoja ant 
kelių dienų.

Lietuvių piknikas
Kovo 2 dieną, sekmadienį, su

žinojau, kad įvyksta lietuvių su
eiga St. iPetersburgo Municipal 
Recreation Pier. Norėdamas su 
vietos lietuviais susipažinti, aš 
su žmona nuvykau į tą pikniką. 
A.nt vietos jau radome apie tris
dešimt lietuviškai šnekučiuo
jančių žmonių. Lietuviai susidė
jo iš atvažiavusių iš Tampa, 
Clearwater bei vietinių. Ant vie
tos susipažinau su visais turis
tais, kurie yra atvykę čia iš 
Pennsylvauijos. New Yorko, 
Wisconsino ir iš Illinojaus.

Iš Illinois čia yra atvykęs 
vaistininkas P. šeštokas su 
žmona iš Waukegano ir gerai 
žinomas chieagiečiams ponas 
Juška, kuris dabar gyvena savo 
ūkyje netoli Waukegano. šią 
žiemą jis atostogauja Floridoje. 
Mums bešnekučiuojant, pikniko 
rengėjai pakvietė prie ilgo stalo 
pietauti.

Aukos
Prie užkandžių stalo buvo 

nranešta, kad vienas doleris kai
nuos už pietus. Bet kada laikas 
atėjo, tai rengėjai pareiškė: 
“Jeigu kas nori, tai gali ir dau
giau duoti, negu vieną dolerį.” 
Vienas iš svečių, nieko blogo 
nemanydamas, paklojo penkinę. 
Kada tas žmogus sužinos kur 
i o auka nuėjo ir kokiems tiks
lams, tai jis kitą sykį su auko
jimu bus atsargesnis. Mat, ve-
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mas buvo tiktai vienos šeimy
nos sumanymas ir rengta var
du Lietuvių Literatūros Drau
gijos 4 5-los kuopos. Skamba 
juokingai. Kaip aš anksčiau mi
nėjau, lietuvių St. Petersburgą 
visai mažai yra, ir tiktai viena 
šeimyna yra suklaidinta Vaba
lų, Bimbalų ir Andruliu. Mato
te, senis ir boba iš Clevelando 
(labai atatinka Dr. Graičiūno 
amžium ir raudonumu) renka 
aukas vardu kuopos ir siunčia 
tas aukas Lietuvos išgamoms, 
kad ilgiau būtų raudonųjų kvis- 
lingų pavergti Lietuvos žmonės.

Raudonas sekretas
Lietuviški raudonieji apgau

lingai dabar jau vadinasi “de
mokratais” ir dedasi gerais de
mokratijos šalininkais. Tai yra 
įžeidimas demokratijos princi
pų. čia perskaitykite ištrauką, 
tilpusią “Vilnyje” apie St. Pe- 
tersburgo lietuvių sueigą ir .au
kas. Tai parašyta paties rengė
jo kovo G d.

“Čia jau nebegaliu nepasaky
ti ir sekreto, kad St. Petersbur- 
go lietuviai, per LLD 45-tą kuo
pą ir jos moterų skyrių pasiųs 
Brooklyne atsibūvantiems kovo 
28, 29 ir 30 suvažiavimams ne
mažiau $40, ir kad moterų su
važiavimui teks didesnė tos su
mos dalis.”

Supraskite, kad ir St. Peters
burge randasi ir moterų sky
rius, — tai reiškia, kad vienas 
senis užlaiko LLD 45 kuopą ir 
viena boba užlaiko net moterų 
skyrių. O kada senis su boba iš
važiuoja Į Clevelandą vasaros 
sezonui, tai kuopoms telieka du 
nuliai (00)! —Svečias

TRADICIJA YRA TOBULYBĖ

Seagram’s yra 
Geriausia Ame. 
rikos Degtine

Seagnms

BLENDED WHISKEY Seagram’s 7 Crown. 65% Grain Neutral Spirits. 86.8 Proof. Seagram-Distillers Corporation, Chrysler Building, New York 1

MEISTRAS AMATININKAS KURIO

kuomet sakote StMMU’S

Jūs TIKRAS dėl aukštos rūšies 
išdirbinėjimo šautuvų
nuo pat 18-to šimtmečio

kuomet jūs sakote Liege #
*Kai kurios šeimos mieste Liege, Belgijoj, 
išdirbinėja ant užsakymo ingreviruotus 
šautuvus (kai kurių vertė siekia virš . 
$12,000) per šešias gentkartes. Nuo 1857 
metų meistrai amatninkai “išdirbinėja pui
kiausią degtinę... ir ji turi geresnį skonį’'. A

Jūs TIKRAS dėl aukštos rūšies 
_ degtinės nuo 1857 metų, -

Prašyk ir būk TIKRAS . . . Prieš-Karine Rūšimi
_______ £

| LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS ]
(Ištraukos iš laiško rašyto vienam Conn, lietuviui)

Skaitykit Naujienas...
TŪKSTANČIAI lietuvių yra išblaškyti po visą pasaulį.
TŪKSTANČIAI jų dabar gyvena Vokietijoje, Olandijoje, 

Prancūzijoje, Norvegijoje, Švedijoje ir kitur. Tarp tų išvietintų 
(iš savo gimtojo krašto išmestų) lietuvių, galimas daiktas, yra 
ir Jūsų giminės, Jūsų draugai. Jūsų pažįstami. Jie nori su Ju
mis susižinoti, susirašyti.

NAUJIENOS tiems išvietintiems lietuviams tarpininkauja, 
—skelbia jų prisiunčiamus paieškojimus giminių ir pažįstamų.

NAUJIENOS spausdna raštus žinomų Lietuvos rašytojų ir 
žurnalistų, kurie vaizdžiai piešia tuos tragingus įvykius, ku
riuos teko išgyventi Lietuvai per paskutinius šešerius metus. 
Sakytuose raštuose pasakojama teisybė apie pirmąją bolševikų 
okupaciją, šlykščia “liaudie;; seimo” rinkimų komediją, ne
žmonišką terorą iki karo pradžios, o paskui “rudosios oku
pacijos” periodą.

Skaitydami NAUJIENAS, Jūs patirsite apie tuos Golgotos 
kelius, kuriais teko keliauti tūkstančiams lietuvių, bėgusių į 
vakarus nuo jau karto ragauto raudonojo teroro.

NAUJIENOS turi labai įdomių raštų, kurie bus nuolat 
spausdinami. Nepraleiskite progos tų raštų neperskaitę. Tuoj 
užsiprenumeruokite NAUJIENAS.
Chicagoj metams $8.00; už Chicagos ribų kaina metams $6.00; 

šešiems mėnesiams — $3.25.
SIŲSKITE ČEKI ARBA MONEY ORDERI ADRESU:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

Vardas-pavardė —......  -................................... .......

Miestas ir valstija ........................................................................

Gatvė .............................................. -............................................-

Springfield, III
Planuojama surengti pra

kalbas. — Biaurūs bolše
vikų šmeižtai.
Vasario 23-čią dieną lietuvių 

bažnytinėje svetainėje įvyko 
Amerikos Lietuvių Tarybos sky
riaus ir BALF skyriaus komite
tų susirinkimas. Nutarta su
rengti prakalbas 4-ta sekmadie
nį, 27 dieną balandžio bei pa
kviesti už kalbėtoją neseniai iš 
Europos atvykusį advokatą R. 
Skipitį. Advokatas R. Skipitis 
yra pergyvenęs' Lietuvoje rusų 
ir vokiečių okupacijas. Be to, 
yra mokytas žmogus ir gabus 
geras kalbėtojas. Jisai gyvu žo
džiu papasakos, ką matė ir per
gyveno, kaip raudonieji ir ru
dieji 20-to amžiaus barbarai 
Lietuvą privedė, jos turtus plė
šė, vogė ir gyventojus kankino, 
mušė, šaudė ir į Sibirą gyvuli
niuose vagonuose vežė. Anks
čiau prakalbų surengimą su
trukdė busų draiverių 1‘6 dienų 
streikas.

Laisvanoriai V. Černauskas ir 
Kazys Račaitis pradėjo ‘rinkti 
aukas Amerikos Lietuvių Tary
bai. Jau šiek tiek surinkta. Lie
tuviški maskoliukai visame sten
giasi trukdyti. Jie biauriai šmei
žia tik dabar atvykusį į šią ša
lį dr. K. Grinių, štai kaip jie lie
žuviais pliauškia: Dr. K. Gri
nius turėjo savo namus Ma- 
riampolėje prie lietuviškos baž
nyčios. Kada eidavo apie bažny
čią kunigas ir nešdavo mis fran
ci ją su švenčiausiuoju, tai dr. 
Grinius į mistranciją šaudyda
vo iš revolverio. Girdi, tai bai
sus bedievis! Jie šitaip pliauškia 
lietuviams katalikams, kad pa
trauktų juos savo pusėn, šitie 
niekšai šitaip šmeižia Lietuvos 
žmonių didžiausią švietėją, ge- 
mis — liežuvavimais osiik,kh 
radėją. Bet argi gali kas nors 
jų tokiomis kvailomis pasako
mis — liežulvavimais tikėti.

Jei tik gausime kalbėtoją
Prakalbos įvyks bažnytinėje 

lietuvių svetainėje ketvirtą sek
madienį, balandžio 27-tą dieną, 
3-čią valandą po pietų. Mano
me, kad dienos metu žmonėms 
yra parankiau susirinkti. Pra
kalbose dainuoti yra užkviestas 
lietuvių jaunuolių bažnytinis 
choras, kuris labai gražiai sude
rintais balsais dainuoja.

Buvo kalbama, kad kada 
nors ir malonų svečią Dr. K. 
Grinių parsikviesti.

v Springfieldietis
I

Gluckstadt, 22-2-47
...Mes jau pradedame gyven

ti kaip civilizuoti žmonės bent 
tuo pažiūriu, kad jau paštas 
ateina tvarkingai, šiomis die
nomis jau gavau tiesiai iš Bos
tono p. Tumavičienės siųstą 
Amerikos lietuvių laikraščių 
pundą ir tą pačią dieną ir šian
dien antrą kartą gavau “Nau
jienas”, siunčiamas tiesiai iš 
administracijos. Iki šiol nebu
vau gavęs absoliučiai jokio 
laikraščio. Man dabar aišku, 
kad dėlei pašto nesusitvarky- 
mo Tamstos siųstieji laikraš
čiai visai neatėjot Iš gauto 
CARE siuntinio, tai kai ku
riuos dalykus tebetaupome kaip 
“auksinį rezervą” dar juodes
nei dienai.

Iš Švedijos gavau labai man 
reikalingą “The Baltic Review”, 
kurio medžiagą apsčiai panau- 
doju mūsų spaudai. Tad jei dar 
gaučiau to gerojo “The New 
Leader” iš Jūsų, būtų labai 
naudinga (pereitą vasarą ir 
pradžioje rudens laiško rašyto
jas gaudavo, bet vėliau, kaip 
matyti iš aukščiau cituojamo 
laiško, negavęs; tik šiais me
tais jau paštas susitvarkęs, tai 
ir New Leader’į gaus. — Laiš
ko gavėjas).

...Žinai, kai žmogus įsimerki 
į šimtus pareigų, stovykloje ir 
atliekamu laiku, dar turiu ver
timų, .iš kurių jau baigiu iš
versti Br. Kviklio knygą “Lie
tuvių Kova su Naciais”, kuri 
bus pavadinta “Lithuania under 
Swastica Cycle”, tai taip ir pa
miršti savo dienos rūpesčius 
arba ateities niūrumus... Ta
čiau nujautimas yra klaikus. 
Taip atrodo, kad mes čia ra- 
minamės, guodžiamės pasaulio 
spaudoje ir žymių vyrų pareikš
tomis mums maloniomis minti
mis, straipsniais bei kalbomis, 
o gyvenimas rieda savo realia 
rūsčia vaga, nežiūrint skambių 
pažadų ir užtikrinimų, kad DP 
nebus prievarta grąžinami, bet 
iš mūs globojančių institucijų 
praktikos ir gaunamų kai ka
da jų išleistų aplinkraščių ma
tyti, kad daroma planingi žy
giai visais būdais “paskatinti” 
mus “grįžti namo”, geriausiai 
žinant, kas lauktų vos tik gele
žinės uždangos liniją peržen
gus...

“Screaningai” nors mūsų 
anglų zonoje vyksta lėčiau ir 
lig šiol humaniškiau, bet ma
tyti turi tendenciją per ilgesnį 
laiką, negu amerikiečiai, atlik
ti tą patį... Pavyzdžiui, mūsų 
stovykloje Gluckstadte. esame 
200 lietuvių, tai iš jų “išskry- 
ninta” 37 žmonės, iš kurių jau 
keli grąžinti. O dabar prasidė

jo antra “valymo” banga, ku
ri, sako, palies dar 75 žmones, 
taigi žymioji dalis yra kaman
tinėj am a. Rezultatai dar neži
nomi. O kas dabar svarbu? Ta
da, kai kiekvienas savo gyvybę 
gelbėjo, kam tada rūpėjo rink
ti visokius pažymėjimus, liūdy- 
mus, etc. Juo mažiau dokumen
tų, juo mažesnis pavojus pa
tekti į geštapo ar enkvedisto 
nagus. O dabar, kai praėjo 
daugiau kaip dveji metai po ka
ro, pradeda reikalauti mažiau
sio popiergalio, visur dokumen
tais įrodyti, kur buvęs, ką dir
bęs ir t. t. žmonės, kurie įvai
riems pavojams žiūrėjo į akis, 
daug yra apsipratę ir su dabar
tiniu likimu ir kiekvienas sako, 
jei jau niekam pasaulyje mes 
nereikalingi, sutinkame ir mir
ti, tik čia, bet ne ta baisia mir
timi, i kokia užbaigia žmones 
bolševikai. —JuozasLAIŠKAS IŠ PRANCŪZUOS

Laišką gavo p. E. Bertcher, 
3222 So. Wallace st.,

Chicago 16, Ill.
Brangioji Ponia!
Šiandien gavau iš karto net 

tris Jūsų laiškus. Jie rašyti sau
sio 11 d., sausio 29 ir vasario 
5 d. Didelis ačiū Jums už taip 
malonius man laiškus. Tik ne
galiu suprasti, kaip jie* nelai
mingai eina. Paskutinis laiškas 
rašytas visai neseniai, pirmasis 
daug anksčiau, o atėjo kartu. 
Pasirodo, kad mane pasiekti vis 
tik dar sunku.

Ponui Skinde^'ui nuolatos pa
rašau, bet, kaip matote, laiškai 
begalo ilgai eina, tad ir sun
ku jam sulaukti, šiandien vėl 
jam rašau. Vis tik malonus 
žmogus jisai yra. Jo laiškai pil
ni tikro lietuviško tėviškumo. 
Kad visi tokie lietuviai būtų!

Pas mane dalykai kol kas 
vyksta gerai, vis dar laimė ma
ne lydi. Ar ilgai? Negaliu to 
žinoti. Kareivio toks likimas: 
turi būti nuolat prisiruošęs vis
kam. O žūti nesinorėtų. Visos 
mano viltys ir tikslai — tai tė
vynės išlaisvinimas. Būčiau lai
mingas, jei, išlikęs gyvas, ga
lėčiau paaukoti savo patyrimą, 
g reikale ir savo gyvybę Lie
tuvai tėvynei.

Daug laimės Jums ir visai 
Jūsų šeimai!

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS

—UŽSIRAŠYKITE JAS

*Mim Earning* Paid an Savings

FOR THAT HOME 
ALL YOUR OWN

You’ll Need Money For the Down Payment -

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chan will show you how much you need to save.

twuL

WATCH SAVINGS GROW) 
5 10 15 20

Yrs. Yrs. Yrs. Yrs.

$5 mo. $300 $600 $900 $1200 g

10 mo. 600 1200 1800 2400
25 mo. 1500 3000 4500

6000 Įa

50 mo. 3000 6000 9000
12000 |

KEISTUTO SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec y

3236 SOUTH HALSTED ST.
TEL. CALUMET 4118

SAVE WITH A PURPOSE - SAVE ON A PLAN - __ ' . ' ' ' • .

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių' 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fratemalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy- 
non. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.A .Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus. 

®negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū
rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

KRAFT CHEESE 
SPREADS

© It’s a tantalizing blend of 
cheddar and hickory smoke 
flavors — this Smo-kay, the 
newest of the 8 famous Kraft 
Cheese Spreads. Keep an as
sortment of these handy, deli
cious Kraft Spreads ready 
for snacks and sandwiches.GARSINKITES “NAUJIENOSE”
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Uždrausti Komunistą Partiją, Ar Ne?
Amerikos Darbo Federacijos prezidentas William 

Green pasisakė prieš komunistų partijos uždraudimą. 
Kongreso ne-amerikinės veiklos tyrinėjimo komitetui ji
sai pasakė, jogei komunistai Amerikoje dar nėra taip pa
vojingi krašto saugumui, kad reikėtų vartoti prieš juos 
“totalitarinius metodus.” Jisai nori palaukti, iki jie pasi
darys pavojingesni!

Bet kame ADF prezidentas įžiūrėjo totalitarinius 
metodus? Jeigu komunistai nori jėgos keliu sunaikinti 
Amerikos demokratiją^, o pastaroji imasi priemonių nuo 
to apsisaugoti, tai čia yra apsigynimas, o ne totalitariz
mas.

Totalitarinės diktatūros slopina žmonių laisvę, ne 
gindamosi nuo jų, bet juos puldama. Tai pirmiausias da
lybas, kurio nepastebėjo Wm. Green. Totalitariniai dik
tatoriai yra agresoriai — prieš savo žmones ir prieš sve
timas tautas.

Yra blogas patarnavimas demokratijai sakyti, kad 
žmonės arba tauta irgi virsta agresoriais, kada jie ban
do nuo agresijos apsiginti arba apsisaugoti.

Kitas dalykas, kurį prezidentas Green užmiršo, tai 
•— kad komunistai yra svetimos valstybes agentai, “penk
toji kolona.” Jeigu jie skirtųsi nuo kitų politinių grupių 
tiktai savo idėjomis — nežiūrint, ar jos geros, ar blogos, 
tai nebūtų pagrindo varžyti jų teises. Bet komunistai jau 
seniai nebėra idėjinė organizacija. Žmonės, kurie buvo 
prie jų prisidėję dėl idėjos, yra pašalinti, “likviduoti” ar
ba patys nuo jų. pasitraukė. Dabartinės komunistų par
tijos yra akli Maskvos totalitarinės diktatūros įnagiai.

Tokią organizaciją toleruoti, teikiant jai teises ir pri
vilegijas, kuriomis naudojasi demokratinėse šalyse teisė
tos politinės partijos, yra ne daugiau prasmės, kaip to
leruoti nacių Bundą.

Sovietų “Veto”
Jungtinių Tautų paskirta komisija tyrinėjo britų 

kaltinimą prieš Albaniją, kad ji padėjo1 Corfu Kanale mi
nas, kurių sprogimas užmušė 44 britų jūrininkus. Komi
sija rado, kad Albanijos valdžia kalta. Bet kada ji- įteikė 
Saugumo Tarybai raportą su šituo apkaltinimu, tai SSRS 
atstovas Gromyko pavartojo “veto.”

Sovietų atstovą parėmė lenkas. Syrijos atstovas su
silaikė nuo balsavimo. Britanija nebalsavo dėl to, kad ji 
yra suinteresuota šiame ginče šalis.

Tuo būdu 7 balsais prieš 2 Albanija tapo pasmerkta. 
Bet šitas pasmerkimas “oficialios” reikšmės neturi, nes 
jam nepritaria sovietų Rusija, kuri turi “veto” teisę.

Tai labai geras pavyzdys, rodąs, kad dabartinė pa
saulio organizacija visai nepajėgia sustabdyti agresorių, 
jeigu tuos agresorius remia bent viena didžiųjų valsty
bių.

“Taikos saugotojai” gali plepėti, daugiau nieko.

Apžvalga
APKRAUTI STALAI — 

IR BADAS

Vietinis lietuviškų stąlincų 
organas piešia baisų skurdo 
vaizdų, kalbėdamas apie Grai
kijos sostinę Atėnus. Rašo:

“Alenų darbininkiškuose 
priemiesčiuose ąnt purvinų 
šaligatvių guli išblyškę vai
kai. jų kojelės laibos, bevejk 
vieno kaulo, pilvai iš bado 
išpūsti. Jų motinos dirba ta
bako fabrikuose, bet iš ma
žos algos ne vien neužtenka 
maistui, bet geresnio maisto 
ir už pinigus jos negali gauti.

"Jų daugumos tėvai yra 
arba deportuoti į salas, kaip 
kairieji, arba pasitraukę į 
kalnus pas partizanus...”
Iš kur šitas “raportažas” pa

imtas, komunistų laikraštis ne
pasako. Atrodo, kad čia faktai 
sumaišyti su reporterio fantazi
ja arba propaganda. Nes sunku

Act of March 3, 1879. 
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Pinigus reikia siųsti pašto Monev 
Orderiu kartu ?ii 'ižsakvmu

patikėti, kad dauguma darbi
ninkų vyrų būtų deportuoti ar
ba pabėgę.

Tačiau tiesa, kad Graikijoje 
šiandien yra daug skurdo ir net 
bado. Tuo pačiu laiku dalis 
žmonių tenai gyvena ištaigingai, 
daro didelius pinigus iš speku
liacijos ir lėbauja.

Tame pačiame komunistų or
gano cituojamame “raportaže” 
skaitome:

“Apie dešimtį blokų toliau, 
miesto centre, ištaikingose 
kavinėse yra apkrauti stalai 
geriausiu maistu...

“Visas maistas ant stalų 
yra įsigytas kavinės savinin
ko juodosios rinkos turguose, 
čia sėdi spekuliantai ir buvę 
kolaborantai, niekšai ir se
nos poniutės. Jų mylimoji 
pasikalbėjimų tema iki šios 
dienos yra apie tuos baisius 
laikus, kuomet EAM laikė 
dalį Atėnų...”

Galimas daiktas, kad taip iš 
tikrųjų ir yra. Bet kokia iš to 
išvada?

Komunistų laikraštis nupiešė 
šitų didelį kontrastų (skirtumų, 
priešingumų) tarp darbininkų 
skurdo ir spekuliantų bei “ko
laborantų” lėbavimo su tikslu 
parodyti, kad Graikijos žmonės 
negalį toleruoti dabartinės savo 
valdžios — kad graikai turį tų 
valdžių nuversti.

Kokiu budu reikia jų vers
ti?

Iš paduoto pasakojimo apie 
Atėnų kavines ir pasikalbėjimus 
prie apkrautų “geriausiu mais
tu” stalų išvada yra aiški: spe
kuliantams ir “niekšams” bei jų 
poniutėms yra baisūs tie laikai, 
kada EAM laikė dalį Atėnų, tai
gi — biednuomvnei tie laikai 
buvo geri. Vadinasi, juos reikia 
grąžinti!

Ir komunistų organas mano, 
kad ta gerovė kaip bematant 
grįžtų, jeigu tiktai pasitrauktų 
iš Graikijos britų kariuomenę.

Dėl britų kariuomenės EAM 
(t. y. komunistų vadovaujamos 
ginkluotos gaujos) negali pada- 
dyti ‘‘tvarkos” Graikijoje. 

i ■ '

žodžiu, komunistų organas 
nori, kad britai netrukdytų 
Graikijos komunistams padary
ti ginkluotų perversmų — ir, su
prantama, pagrobti valdžių į sa
vo rankas.

O mums atrodo, kad šitas ke
lias ne tiktai nesuteiktų Graiki
jos liaudžiai gerovės, bet atneš
tų jai dar didesnę nelaimę.

Pilietinis karas ar konstitu
ciniai kovos būdai?

Komunistai stoja už pilietinį 
karų Graikijoje. Visų-pirma, tai 
reiškia kraujo1 praliejimų ir tur
to sunaikinimų. Graikija jau ir 
taip baisiai nuteriota. Bekovo
dama su Italijos fašistais ir Vo
kietijos naciais ji neapsakomai 
nukentėjo.

Kada Graikija buvo išlaisvin
ta, jai reikėjo tuoj aus imtis ra
maus rekonstrukcijos darbo. Ir 
ji to norėjo. Visų politinių par
tijų vadai buvo pasiryžę dirb
ti išvien, kad išvengus konflik
tų krašto viduje. Buvo sudary
ta koalicinė vyriausybė, į kurių 
įėjo ir komunistui. Jos prieša
kyje atsistojo socialdemokratas 
Papandreou.

Šitų vyriausybę rėmė Trys Di
dieji — Britanija, Spvietų Są
junga ir jungtinės Valstybės, 
jų visų trijų sutikimu britai pa
siuntė Graikijon &avo kariuo
menę, kad fašistai arba naciai 
vėl neiškirstų graikams kokio 
šposo.

Bet kada kraštas šitaip ren
gėsi ramiai tvarkytis, tai komu
nistų vadovaujami partizanai 
(panaudodami ginklus, kuriuos 
jie buvo gavę iš britų kovai 
prieš nacius ir fašistus) staiga 
padarė “pučą/’ o komunistų ųt- 
s to vai pasitraukė iš valdžios ir 
ėmė šmeižti palikusias valdžioje 
partijas.

Nuo to Velykų sukilimo pra
sidėjo Graikijoje ta velniava, 
kuri tęsiasi jau dveji metai ir 
vis labiau gramzdina kraštų į 
vųrgų ir skurdų.

Tačiau komunistų “pučas” 
nepasisekė, nes britų kariuome
nė išvijo maištininkus iš Atėnų, 
o paskui ir iš kitų Graikijos 
centrų. •

Suprantamas dalykas, kad tas 
nepavykęs sukilimas susilpnino 
komunistus, ir suardė jėgas ki
tų srovių, kurios bendradarbia
vo su komųnisįaįs. Ypatingai 
skaudžiai nukentėjo Graikijos 
darbininkų judėjimus, kuris ta
po suskaldytas ir sudemorali- 
zųotas.

O dešiniosios grupės sustip
rėjo. Taip būna visada, kai kai
rieji elementai pralaimi stambų 
mūšį. Monarcliistai ir kitokį re
akcininkai paėmė į savo rankas 
vadovybę.

Tačiau dar ir tada padėtis 
Graikijoje nebuvo be vilties, 
nes Britanija ir Jungtinės Vals
tybės darė spaudimų į Graikijos 
valdžių, versdamos jų leisti 
žmonėms laisvu balsavimu išsi
rinkti seimų. Valdžia sutiko ir 
rinkimai įvyko.

Bet Graikijos komunistai ir 
vėl įkišo lazdų į pažangos ratus. 
Užuot ėję į rinkimų kovų ir ra- 
'ginę žmonių mases dalyvauti 

balsavimuose, jię paskelbė boi
kotų rinkimams, Jie kėlė riau
šes rinkimų kampanijos mitin
guose ir darė ką tik galėdami, 
kad rinkimai būtų diskredituo
ti ir pasidarytų “be vertės.”

Vis tiek sulaikyti žmones nuo 
balsavimo komunistai negalėjo. 
Seimas buvo išrinktas. Balsavi
mus stebėjo 600 neutralių šalių 
atstovų ir jie paliudijo, kad rin
kimai buvo gana teisingai pra
vesti — šimtų kartų teisingiau, 
negu Jugoslavijoje arba Lenki
joje. Tačiau riiikmus lamėjo 
dešineji. Kitaip ir negalėjo būti 
tose aplinkybėse, kurios susida
rė Graikijoje rezultate nepasi
sekusio komunistų sukilimo ir 
rinkimų boikoto.

Dabartinė politinė (žymiam 
laipsnyje, ir ekonominė) padė
tis Graikijoje yra vaisius; tos 
kriminaliŠkos politikos, kurių 
komunistai veda Graikijoje per 
pastaruosius dvejus metus. Tik
rieji šitos politikos autoriai, ži
noma, sėdi Kremliuje.

Stalinas neleidžia Graikijai 
ramiai gyventi ir tvarkytis dėl 
to, kad jisai nori pagrobti jų j 
savo nagus, kaip kad yra pa
grobęs (su maklerio Churchillo 
pritarimu) Jugoslaviją. Stalino 
peniukšliai, kurie yra užriog- 
linti ant sprando įvairioms Bal
kanų tautoms, organizuoja savo 
teritorijose ginlduotas gaujas, 
kurios padeda Graikijos komu
nistams.

Graikija yra kruvinų Mask
vos intrigų auka. Ji tiktai tada 
gaus ramybę ir galės gydyti sa
vo ekonominio ir socialinio gy
venimo žaizdas, kada atsiras 
jėga, kuri tų raudonųjų vilkų 
rujų nuvys šalin — arba kuri 
privers Stalinų savo plėšriuo
sius gyvūnus suvaldyti. (

Tai padaryti galėtų Jungtinės 
Valstybės, jeigu izoliacininkai 
ir “appeaseriai” nesugadins 
prez. Trumano plano.

“Gerove” Rusijoje.
Dar kelis žodžius apie sovie

tiškų rojų, kurį komunistai per
ša Graikijai, dejuodami, kad 
liaudis Graikijoje badauja, tuo 
tarpu kai spekuliantai tunka.

O ar Rusijoje, kurių bolševi
kai jau seniai “išganė” nuo mo- 
narchistų, kapitalistų ir buržu
jų, liaudis geriau gyvena, negu 
Graikijoje? Labai abejotina.

Ameriką pasiekia vis daugiau 
ir daugiau žinių, kad dideliuose 
plotuose Sovietų Sąjungoje da
bar siaučia badąs, panašus į 
1921-22 metų badą. Sovietų 
spauda stengiasi suversti kaltę 
sausrai.

Ret tuo pačiu laiku, kada Sta
lino imperijoje žmonės kovoja 
su badu, tai jo tarnas Moloto
vas kelia puotas užsienio diplo
matams, šniaukščia drauge sų 
jais gardžias kepsnis ir geria 
šampaną.

Ne tiktai bankietuose Stalinas 
ir jo komisarai lėbauja prie 
“geriausiu maistu apkrautų sta
lų.” Aukšti sovietų valdininkai 
perkasi maisto produktus (so
vietų gamybos ir importuotus 
iš užsienio) papigintomis kai
nomis. O paprasti žmonės per
ka maistą ir kitas prekes val
džios krautuvėse, kuriose daž
nai nėra paprasčiausių produk
tų. Net pieūas yra retenybė. Jei
gu žmogus nori gauti pieno, 
sviesto arba mėsos, jisai turi ei
ti į tam tikras “komercines 
krautuves” arba į juodąją rin
ką, kur kainos yra pasakiškos.

Kas veda prekybą juodojoje 
rinkoje? Spekuliantai. Ret jei
gu valdžia laiko krautuves, kur 
kainos yra . penkis ar dešimtį 
kartų aukštesnės, negu kitose, 
taip pat valdžios laikomose 
krautuvėse, tai reiškia, kad ir 
pati valdžia daro spekuliantų 
biznį.

O betgi Stalinas nori įbrukti 
šitą savo “santvarką” Graikijai, 
kad ji būtų išgelbėta nuo spe
kuliantų ir juodosios rinkos! Ar 
ne juokai

Ir šitam tikslui Graikija yra 
tempiama į kruviną pilietini ka
rą!

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

konsulatą Johnston atsilankė dėl gavimo vizos savo žmonai (jos atvaizdas kairėj)

f UŽ GELEŽINES UŽDANGOS j

(Tęsinys)

Spąųda — NKVD pagel- 
bininke.

Abejojantiems štai mažutis 
pranešimas iš tos pačios “Tie
sos” rugsėjo 14 d. numerio. 
Laikraštis persispausdinęs iš 
“Izyestijų” potvarkį, pavadintą 
“Tardymai pagal spaudos sig
nalus.” Potvarkyje rašoma: 
“SSSR generalinis prokuroras 
drg. K. Gorseninas išleido įsa
kymą prokurorams reaguoti į 
spaudos signalus. Į medžiagą, 
kuri pasirodo spaudoje dėl so
cialistinio teisingumo laužymo, 
prokurorai turi kreipti ypatin
gą dėmesį. Visiems prokuro
rams įsakoma neatidėliojant at
likti patikrinimus ir tardymus 
dėl faktų, paskelbtų spaudoje. 
Vietos spaudoje spausdinami 
straipsniai ir žinutės turi būti 
tikrinami ir tiriami patiems re
spublikų, sričių ir rajonų pro
kurorams prižiūrint, o centrinės 
spaudos signalais vykdyto pa
tikrinimo ir tardymo rezultatai 
turi būti pranešti pačiam gene
raliniam prokurorui.

Šis patvarkymas neįnešą nie
ko nauja, tačiau tik oficialiai 
skelbia tai, kas praktiniame gy
venime jau daugelis metų yra 
geležinė taisyklė. Prie viso šito 
žinant, kokiu griežtumu sovie
tuose kovojama su “buožėmis” 
ir sabotažu, lengva suprasti, 
kad aukščiau minėtoje “Tiesas” 
rugsėjo 12 d. straipsnyje sumi
nėtos pavardės neliks arba jau 
neliko nepastebėtos visa matan
čių ir visa žinančių akių, ir 
straipsnyje paminėtų “buožių” 
likimai šiandien neverti lėkštės 
šutintų bulvių.

Kaip tik išeinant iš šio taško, 
norisi paminėti ir šį “Tiesos” 
rugsėjo 10 d. numery j tilpusi 
žinutė, iš anksto apgailestaujant 
joję paliestų žmonių likimą:

“Blogi kūlimo darbai vyksta 
Rimšės, Dusetų ir Smalvų vals
čiuose, nes čia kūlimo mašinos 
yra buožių rankose. Dusetų 
valsčiuje buožių rankose yrą 17 
kūlimo mašinų. Buožės, kulda
mi valstiečiams javus, už 8 dar
bo valandas ima 7—8 šimtus 
rublių, be to, reikalauja dar 
įvairių primokėjimų natūra. 
Kaip pernai, taip ir šiemet lu
pikautojai Juozas Pranckūnas, 
Antanas Statulevičius, Balys 
Masionis, Leonas Grigėnas, Sta
sys Makarskas, Vincas Savic
kas, Juozas Šutas, Jonas Kuz- 
ma ir eilė kitų akiplėšiškai api
plėšia darbo valstiečius už kūli
mą.

Salako valsčiuje iš 5 motorų 
ir 5 motorinių kūlėjų atremon
tuota vos 2 motorai ir 2 kulia
mosios. Likusiųjų motorų ir 
kuliamųjų mašinų remontų ne
sirūpinama. Buožės jų neremon- 
tuodami nei patys kulia, nei 
duoda kitiems jais pasinaudoti.

Smalvų valsčiuje dar neatre- 
montuotos 9 kuliamosios arkli
nės mažiuos.

Buožių lupikavimas už kūli
mą bei mašinų remonto vilkini
mas trukdo išvystyti spartesnį 
duonos pristatymo valstybei 

tempą. Apskrities ir vietiniai or
ganai turi kuo greičiau sutvar
kyti šį reikalą, kad būtų suda
rytos sąlygos visiems valstie
čiams greičiau išsikalti javus.”

Prie šito — nieko nei atimti, 
nei pridėti. Tai prakeiktai šiur
pus gyvenimas, kuriame nežinai 
nei už ką, nei kada gali būti 
pasmerktas. Sovietinei propa
gandai, komunistui ir kiekvie
nam, kitam sovietiniam aktyvis
tui “buožė” yra niekas kitas, 
kaip ūkininkas, nenuėjęs kol
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GAVO ^VYTAUTAS BELIAJUS

(GALAS)
Mielas Tautieti, — ■
Kaip tik dabar gavau Jūsų 

siuntinėlį ir labai džiaugiuos 
ir Jums dėkoju. Mano visi dra
bužiai buvo labai blogame sto
vyje, o naujų nusipirkti aš ne
galėjau, nes drabužiai čia labai 
brangūs. Aš. gi studijuoju ir 
turiu gyventi tik iš BALF’o 
stipendijos 4000 fr. ($35) per 
mėnesį, o kainos čia nežemes- 
nės, kaip- Amerikoj. Tai- už ši
tuos pinigus negalimą jau net 
sočiai pavalgyti, o apie drabu
žių nusipirkimą nėra ko net 
svajoti. Darbo gauti užsienie
čiui čia irgi beveik neįmano
ma. Jūsų siuntinys kaip tik 
išsprendė man tuo laikų svar
biausią — apsirengimo proble
mą, ir aš jums už jį visada lik
siu dėkingas.

Aš gavau taip pat Jūsų siųs
tą laikraštį Viltį, ir man labai 
malonu, kad ir amerikiečių lie
tuvių tarpe yra tokių susipratu
sių patriotų, kaip Jūs. Lietuviš
kas šokis ir daina yra vienas 
svarbiausių dalykų, kuriais ga
lima užimponuoti svetimtau
čius. Mes čia turime irgi tauti
nių šokių būrelį ir chorą suda
rytą iš vietinių lietuvių studen
tų. Mūsų grupes, žinoma, nėra 
tokios stiprios, kaip Jūsų, bet 
vis tiek stengiamės pasirodyti 
kiek galima ir pradedam įgyti 
pasisekimo prancūzų tarpe. Se
kančią savaitę turėsim lietuviš
kų dainų pusvalandį per radi
ją^ o vėliau tautinius šokius per 
televiziją. Visa tai naujas da
lykas prancūzams, nes prieš 
karą lietuvių čia beveik nebu
vo. Mes tikimės, kad. su šokių 
ir dainą išpopujiarizuosim lie
tuvių vardą įPrancūzijoj ir gal
būt, laikui bėgant, įgysime čia 
tiek reikšmės, kaip kad Jūs tu
rite Amerikoje.

Mūsų studentų draugija mie
lai norėtų sueiti į kontaktą su 
Chicagos lietuviais studentais 
ir arčiau su jais susipažinti.

Su nuoširdžiausiais linkėji
mais, Jūsų

Vytautas Jankevičius

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI 

chozai!, turįs tarp 10—30 ha. 
žemės. Toks žmogus apart pa
reigų, nieko kita neturi valsty
bėje. Jis koliojamas, šmeižia
mas, niekinamas, neturėdamas 
jokių teisių apsiginti arba bent 
atsakyti. Šiuo atžvilgiu, kiek at
rodo iš spaudos, šiandien prieš 
nesuproletarintus valstiečius, te
begyvenančius ant savo žemės, 
akcija vedama žymiai kietes- 
niais ir žymiai žiauresniais ir 
grubesniais metodais, negu pir
mosios okupacijos metais. Ži
nios, pasiekiančios iš kitų šalti
nių, rodo, kad ir Sibiran siun
čiamųjų tarpe “buožinis ele
mentas” sudaro didžiąją visų 
deportuojamųjų dalį.

—V. Dav.
(GALAS)

Paryžiaus lietuvių 
sveikinimai Vasa^ 

rio 16 d. proga
Lietuvos Ministeris Wa

shingtone, ’ p. P. Žadeikis, ga- 
vb sekančio turinio laišką nuo 
Paryžiaus lietuvių vasario 16 
d. proga:

Paryžius, 1947. 2. 17 d. 
Didžiai Gėfb. Pone Ministre, 

1947 metų Vasario 16 dieną, 
liūdnose mūsų tautai aplin
kybėse praeinant dar vienai 
Lietuvos laisvės atgimimo su
kakčiai, Paryžiuje gyveną lie
tuviai, susirinkę atgaivinti sa
vo dvasios bent keliais lietu
viško meno trupiniais, siunčia 
Tamstai visų nuoširdžiausius 
sveikinimus ir visišką solida
rumo pareiškimą su linkėji
mais ištvermės šiose sunkiose 
sąlygose stovint Lietuvos rei
kalų sargyboje.

Drauge maloniai prašo Tam
stą perduoti visiems savo Ben
dradarbiams, talkininkams, vi
soms už Lietuvos laisvę kovo
jančioms organizacijoms bei 
laikraščiams, Lietuvos reikalą 
a t j aučiantiems neorganizuo
tiems tautiečiams ir kitiems to 
krašto gyventojams, talkinin
kaujantiems Lietuvos teisių 
gynimo kovoje, šį pareiškimą: 

“Mieli Tautiečiai, Brangūs 
Lietuvos Draugai ir Užtaryto
jai!

Sunkus, bet teisus ir garbin
gas uždavinys jungia mūsų 
mintis ir valią. Reikšdami 
Jums visiems savo besąlyginį 
solidarumą, neabejojame, kad 
tas solidarumo ryšis jungia vi
sus po įvairius pasaulio kraš
tus išsiblaškiusius lietuvius ir 
tikiine, jog kiekvienas iš mū
sų visur ir visada atliksime 
kiekvieną veiksmą, kurį atlik
ti mus įpareigos mūsų bendra
sis tikslas.

Nepamesdami vilties ir ne- 
sišalindami reikalingo,, kad ir 
sunkaus, veiksmo, laimėsime.” 

Paryžiuje gyvenančių lietu
viu vardu

Vasario 16 d. Paminėti K-tas 
Pik. J. Lanskmonskis, pirm.
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KETUM MILIŪNAI EMIGRANTU PLAUKIA
ARGENTINON

Rašo- J. LAZDAUSKAS-TOLIUŠIS
“Valdžios ministras, — rašė 

Alberdi, — kuris nepajėgė pa
dvigubinti Argentonos gyvento
jų skaičiaus kas dešimtmetis, 
praleido- savo laikų abejonėmis 
ir beviltiškumu.” Jei šį pasaky
mą imti pagal raidę, tai atras
tume daug argentiškos valdžios 
ministrų, praleidusių veltui lai
ką... IPagal dabartinę Argenti
nos gyventojų prieauglio rodyk
lę, tai, kad pakelti gyventojų 
skaičių dviem milijonais, reik
tų 10 metų. Nuo 1895 iki 1914 
metų įvažiavo į Argentiną arti 
4 milijonų ateivių. Po to, atei
vių įvažiavimas laipsniškai ma
žėjo iki šių dienų. (Datos paim
tos iš žymaus socialistinės ar
gentiniečių visuomenės veikėjo, 
Dr. Enrigue Dickman knygos: 
“Poblacion e Inmigracion.”

Alberdi atspėjo.
Argentinos teritorija susideda 

beveik iš 3,000 kvadratinių ki
lometrų, o gyventojų turi nepil
nus 14 milijonų, su 13,5% prie
auglio. Amerikos kontinente, 
Argentina yra buvusi trečiąja 
valstybe, į kurią galėjo įvažiuo
ti ateiviai maždaug tokiu pat 
skaičiumi, kaip į Jungtines A- 
merikos Valstynes ir į Braziliją. 
Taip pat ir gyventojų skaičiumi 
Argentina Amerikos kontinente 
eina trečioj vietoj: pirmą vietą 
užima Jungtinės Amerikos Val
stybės, antrą — Brazilija. Bet 
Argentinos gyventojų prieauglio 
sustingimas suvėlino jos augi
mą gyventojais mažiausiai 
dviem kartomis. Garsioji Alber
di apotegma: “Vaidyti yra ap- 
gyvendinti,” nebuvo pastebėta 
ir rimtai apsvarstyta ankstybes
niųjų Argentinos valdžių. Jei 
Argentina būtų turėjusi tokias 
pat “vaikų peryklas,” kaip Is
panija, tai ji šiendien turėtų 
apie 200 milijonų gyventojų; ir 
jei tokias, kaip Italija, apie 3'0,0 
milijonų gyventojų. Turint gal
voje buvusį Lietuvos gyventojų 
prieauglį ir mūsiškių geltonka
sių patvarumą ir meilę “vaikų 
perėjime,” tai štai kas galima 
būtų pasakyti argentinieČiams: 
leiskite lietuviams įvažiuoti į 
Argentiną, tai jie sukurs jums 
tikrą Indiją: Argentina turės 
50,0 milijonų gyventojų.

Bet lietuviai į Argentiną, ro
dos, nebus įleidžiami dėl tam 
tikrų sovietų diplomatijos pa
stangų: lietuviai, pabėgę iš Lie
tuvos nuo bolševikiško teroro, 
vadinami naciais... Maža to, so
vietų Busi j a nupirko iš Argen
tinos už 47 aukso milijonus pe- 
zų maisto produktų, Argentina 
(Perono Argentina) nutraukė 
su nepriklausoma Lietuvą di
plomatinius santykius, ir, gali
mas daiktus, jog greit jau bus 
pasakyta Lietuvos okupantams: 
“Lietuva, tai rusų žemė, o ne 
lietuvių!” štąi kąm verta fašis
tinė Perono valdžios moralė: už 
auksą ją galima nupirkti ir par
duoti.

Konstitucija.
Išeinant iš politinio principo 

ir taip pat iš nacionalės biolo
gijos, dar ir šiandien galioje 
esančios Argentinos Konstituci
jos 20 ir 23 straipsniais užtikri
nama ateiviams ątvykusiems į 
Argentiną “visos civilinės ir pi
lietinės t.eįsps”; gąįį gauti Ar
gentinos pilietybę išgyvenę vos 
du metu ' (Urugvajuje 1 metai 
yędusiems, ir 10 metų nevedų- 
siems, dargi su ypatingais sun
kumais), įr federalinė valdžia 
neprivalanti trukdyti bei varžy
ti ateivių įvaižiavimą, jei atei
viai atvyksta tikslu “dirbti že
mę, gerinti ir kurti pramonę ir 
dėstyti mokslą arba npepo pa
mokas.” Konstitucija, kaipo te
orija, teisinga ir kilni, bet ne 
lietuvių tautai ir jos žmonėms, 
nors ir kažin kaip jie simpatiš

kai žiūrėtų į Argentinos Kons
tituciją, kurią Perono valdžia- 
semidiktatūra laužo ramios ir 
darbščios lietuvių tautos atžvil
giu, už auksą pataikaudama bes
ti j ališkai Stalino diktatūrai, gei
džiančiai grąžinti lietuvius pa
bėgėlius į Busijos okupuotą Lie
tuvą, kur juos ten sutiktų ne 
kas kitas, kaip tik baisus tero
ras ir “pasiutusio šuns” mirtis.

Dešra ant botago...
Dabartinė Argentinos valdžia 

nuo pat savo pirmos dienos —- 
pučo dienos — pranešė atidary
sianti iš naujo Argentinos duris 
europiečiams. Penktmetiniame 
plane, paskolintame iš Stalino* 
blizga ištisa serija normų, ku
rios ekonominiame krašto gy
venime žavi ateivį kaip kvapi 
dešra ant botago žavi šunį... Tai 
ateivio žemdirbio oficialus pro
tegavimas ir kolonizavimas ir 
ištisa serija komplinientariškų 
— papildomųjų priemonių ir 
pažadų, su pažadėta valdžios 
apsaugą smulkiesiems savinin
kams ir oficiale valdžios para
ma prievatiškajai ateivių kolo
nizacijai. Socialiniame gyveni
me, remtis ateivių atranka —■. 
pasirinkimu, kad ateiviai turė
sią būti prisitaikantįs (assimi
lable) dvąsiniai-socialiniam są
jūdžiui, ekonomiškai naudin
gais (pramonės technikais, dar
bininkais specialistais, žemdir
biais ir žvejais) ir morališkai 
bei fiziškai sveikais...

Rasizmas.
Ne taip jau lengvas uždavi

nys išsprendimui, kuomet tiek 
daug mirgančių prieštaravimų 
matosi pačioje valdžios moralė
je ir politiniuose jos principuo
se, vertuose užtarnauto teisin
go hipokrccijo.s vardo. Krikščio
niškame Perono Stalinizme 
“morališkai sveikais” yra tokie, 
kurie savo kraštus dūmais nu
varė ir mirtimi nusejo, kaip lie
tuviai bolševikai Lietuvą, kaip 
vokiečiai naciai Vokietiją, kaip 
italai fašistai Italiją, kaip ispa
nai falangistai Ispaniją...

Jau vis labiau įr labiau niau
kiasi visa tai, kas taip aiškią! 
pasąkyta demokratijos labui Ar
gentinos Konstitucijoje. Vienam 
J.A.V. savaitraščio bendradar
biui peronistas Dr. Santiago Pe- 
raltaj kuris yra Nacionalinio Et- 
nįkos Instituto prezidentu pada
rė rasistinio tipo pareiškimą. 
Kilus aliarmui Argentinoje, 
yp.ač socialistų profesorių pro
testai prieš rasistines Perono 
politikos tendencijas, Dr. S. Pe
ralta savo tą rasistinį pareiški
mą atšaukė, paręįkš.damas, kad, 
išeinant iš gen. Perono penk- 
pietinio plano, nebus rasinių bei 
religinių persekiojimų. Įvol “ne
bus,” o jau yra. Ta parodo šim
tai faktų. Iš universitetų mėto
mi laukan ne tik socialistai pro
fesoriai, (Vien tik iš baudžia- 
ąiosįps tarptautinės teisės mok
slų paliuosuoti šie katalikų de
mokratų ir socialistų profeso
riai: Dr. Luis Jimenez de Asua, 
Dr. Eusebio Gomez, Dr. Sebas
tian Soler, Dr. Roberto C. Nu
nc?, IJr. Ernesto Gavicr, Dr. 
Jose Peco, Dr. Jorge Ę. .Coll, 
Dr. Juan iP. Ramos, Dr. Jose 
Maria Paz Anchorena, Dr. Pą- 
lacjQS, etc., etc. P.eronistąi vis 
dainiau rėkia gatvėse įr savoj 
spaudoj: “šalin inteligencija!” 
Yįs dažniau užpuldinėja socia
listų centrus ir apšaudo jų mi
tingus. Bet ateitis aiškį: žmo
gaus inteligencijos galvojimu 
Argentina neatsistos ant kojų.) 
bet taip pat ir demokratiškai 
galvojanti katalikų profesoriai!

Yykdomoji Argentinos val
džia jau vykdo ateivių klausi
mus tris dekretus. Pirųiu de
kretu įkurta Argentinos Imigra
cijos Delegacija Europoje —

“Delegation Argentina de lirni- 
gracion en Europa,” su centrais 
Ispanijoje ir Italijoje. Antru de
kretu tapo įsteigta Imigranto 
Priėmimo ir Įkurdinimo Komi
sija — “Comision de Reception 
y Encauzamiento del Inmigrąn- 
te.” Trečiu dekretu įgalina šią 
delegaciją rūpintis argentiniečių 
repatriavimu, kurie randasi Eu
ropoje be pragyvenimo šaltinio. 
EĮ Instituto Argentino de Pro
motion del Intercambio, kartu 
su Banco de la Nation y el del 
Credito Industrial, finansuoja 
tų komisijų pasiuntimą, jų vei
kimą Europoje ir visas imigran
tų kelionės išlaidas gelžkeliais 
įr laivais.

Argentinos laivų kompanija 
— Compania Dodero — jau nu
pirko iš J.A.V. 15 keeliyinių lai
vų Victory tipo, skirtų italų 
emigrantų gabenimui į Argenti
ną. Už kiekvieną atvežtą ateivį 
Argentinos valdžios iždas sumo
ka kompanijai 7.0,0 argentiniškų 
pezų. Kompanija yra akcinė, ku
rios akcininkais yra daugelis

I dabartinės Argentinos-valdžios 
'šulų. Taigi, apsimoka būti “pa
triotu,” ar ne 7

Delegacijos direktorius.
Delegacijos direktoriumi pa

skirtas kunigas Silva, su ypa
tingo ministro ir pasiuntinio tei
sėmis. Jį lydi antras tokiomis 
pat teisėmis ministras ir pasiun
tinys, Adolfo Schiling (vokie
čių kilmės) ir dar keturi dele
gatai. Delegacija jau išvyko or
laiviu į Romą.

. Čia verta pastebėli vieną se
ną tiesą, būtent: politiką įieap- 
seis be politikos, o kapitalas be 
spekuliacijos. Šalia fašistinių 
tendencijų italų, norinčių įva
žiuoti į Argentiną, bus įšmūge- 
liuota 50% stalinistų. Nei Itali
jai, nei Ispanijai šis elementas 
nėra savas, jis yra svetimas ir 
svetimos valstybės (Rusijos) 
labui tarnaujantis. Bet fašisti
nei Perono valdžiai stalinistai 
šiandien talkininkauja tiek, 
kiek Perono valdžia talkinin
kauja stalinizmui kovoje prie,

j. A. Valstybes ir Angliją. Ame
rikiečiai, britai ir lietuviai pa
bėgėliai yra naciai, o peronistai 
ir stalinistai yra demokratai... 
Tai ne naujiena; ir Hitleris su 
Mussoliniu nemažai pasinaudo
jo Stalino “demokratiškumu,” 
ir jiedu nekentė “plutokrątų.”

(Bus daugiau)

Vokietijoj rusai 
areštuoja vaikus

BERLYNAS, kov. 25 d. — 
Patirta, kad rytų okupuoto j 
Vokietijoj sovietų policija šim
tais areštuoja vaikus, įtarda
ma juos šnipinėjant Jungtinėms 
Valstybėms.

Amerikos karo žvalgyba pa
tvirtino iš sovietų zonos atei
nančias žinias apie vaikų areš
tus.

Berlyno gyventojų tarpe areš
tai sukėlė didelio susirūpinimo, 
nes rusai suėmė labai daug 18- 
20 metų amžiaus jaunuolių.

RUSSELL W. ROOT
KANDIDATAS Į CHICAGOS 

MAYORUS

Chicagos piliečiai balandžio 
1 dieną turėtų eiti balsuoti ir 
atiduoti savo balsus už Repub- 
likonų Partijos kandidatus. 
Balsuokite už Russell W. Root 

* į Chicagos Mayorus ir visą Re- 
publikonų sąrašą.

Russell W. Root yra typiškas 
Amerikietis, kuris pradėjo gy
venti ir siekti profesijos būda
mas beturtis berniukas; karia
vo už savo šalį; pats savo pa
stangomis atsiekė kolegijos 
mokslą ir turi pasisekimą kai
po advokatas, viršininkas ir 
valstijos valdininkas. Jis dabar 
yra pagclbininkąs Illinois vals
tijos iždininko.

Russell W. Root tiki į tole
ranciją, brolybę ir tikrą Ame- 
rikonizmą. Jis dirba kartu su 
vadais Republikonų Partijos 
come taksų, atsteigimųi gerbu-

Washingtone .sumažinimui in- 
vio ir palaikymui taikos.

Root’s programa už geresnę 
Chicagą

1. Turėti modernišką, greitą 
ir saugią transpdrtacijos siste
mą.

2. Turėti geresnes mokyklas, 
liuesas nuo politikos

3. Turėti švarias gatves ir 
ėles.

4. Turėti gerą policijos de
partamentą, kuris sustabdytų 
nusikaltimus Chicago j e.

5. Turėti teisingą civil service 
egzaminaciją su progomis ka
ro veteranams gauti darbus 
miesto tarnyboje.

6. Turėti Chicago j e daug ge
rų kelių, airportų ir kitų page
rinimų jos augimui.

7. Turėti žemesnius taksus su 
pašalinimu grafto ir eikvojimo.

Šioje krizėje, kuri liečia mū
sų miestą ir mūsų šalį, kiekvie
nas pilietis turėtų balsuoti Re
publican už Russell W. Root į 
(Jiicągos miesto Mayorus.

(Sk.

Balsuokit Republican Bal. 1!
Balsuokit Prieš Naują Karą!

RUSSELL W. ROOT

NEAPSIGAUKITE TRIKSAIS
IELLY-ARVEY MAŠINOS

Neapsigaukite Kelly-Arvey-Kennelly .City Hali 
mašina, nes dabar jie turi naują kąndidątą į Ma
yorus demokratų tikietų. Atsiminkite šiuos fak
tus !

Tai yra ta pati Mašina, kuri išrenka Deal 
prezidentus, kurie parduoda mažas Europos tau
tas ir smaugia mūsų pačių šalį su OPA ir kitais 
suvaržymais.

Tai yra ta pati Mašiną, kuri padare Chicagos 
pradines mokyklas nacijonąliu skandalu ir pasta
to į pavojų užbaigusius Chicagos high school mo
kinius stoti i kolegijas Amerikoje.

Tai yra Mašina, kuri, politiniais sumetimais 
susijungusi su policija, neapsaugoja jūsų namų, 
jūsų moterų, jūsų vaikų miesto gatvėse.

■Tai yrą Mašiną, kuri teikia jums purvinąs gat
ves ir ėlas, žiurkes, purvą ir nesąnitarį stovį.

Tai yra Mašina, kuri kiekvieną metą teikia 
jums aukštesnius taksus ir žemesnį standartą 
vietines valdžios.

ši Mašiną nepasikeitė. Nedaleiskite, kad ji jus 
apgautų.

s*t
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Tikrai! Išrinkite
Russell W. Root

Chicagos Mayoru
ženklai naujo karo kabo ant mūsų šalies.
Chicagos piliečiai gali padaryti efektingą protestą prieš Demokratų valdžią 
Washingtone, kuri siekia naujo karo, balsuojant Republican balandžio 1
dieną. Balsuokite už Russell W. Root j Mayorus ir visą Republikonų sąrašą. 
Balsuodami už Republikonus jūs pasmerksite Nadjonalę Administraciją, 
kuri pardavė mažas Europos tautas ir daleido Komunistiniai Rusijai pasi
daryti tokia galinga, kuri gręsia politinei ir religijos laisvei visame pašau-
lyje. Jūsų balsas pasmerks militarinį nusistatymą, kuris gręsia mūsų Ame
rikos jaunuoliams vėl pakliūti į militarę tarnybą ir kovoti naujame kare 
Europoje, o gal ir Azijoje.
Balsuodami Republican jūs išrinksite Russell W. Root Chicagos Mayoru. 
Russell W. Root yrą typiškas Amerikietis, kuris pradėjo būdamas beturtis 
berniukas, kariavo už savo šalį, pats atsiekė kolegijos mokslą, ir turi pasi
sekimą kaipo advokatas, viršininkas ir valstijos valdininkas. Jis yra pagel- 
bininkas valstijos t iždininko Illinois 
Russell W. Root tiki į toleranciją, 
brolybę ir tikrą Amerikonizmą. 
Jis praktikuos tuos principus, kai“ 
po Chicagos Mayor as. Jis dirbs 
kartu su vadais Republikonų Par
tijos Washingtone dėl sųmąžinimo 
mūsų income taksų, dėl atsteigi- 
mo gerbūvio ir palaikymo taikos, 
kuomet dirbama dėl teisėtumo vi
same pasaulyje, 
šioje krizėje, kuri liečia mūsų 
miestą ir mūsų šalį, kiekvienas 

(veteranas, kiekviena motina ir tė
vas vyrų, kurie kovojo už Ame
riką, turėtų balsuoti Republican 
už Russell W. Root į Mayorus.

valstijoj
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Root’s Programa už
Geresnę Chicago

1. Moderniška, greita, saugi transpor- 
tacijos sistema.
Geresnės mokyklos, liuosos nuo po
litikos.
Švarios gatvės ir ėlės.
Tikras policijos departamentas su
stabdys nusikaltimus Chicagoje.
Teisingas civil service su progomis , 
karo veteranams gauti darbus mies- < 
to tarnyboje.

6. Greitas suteikimas Chicagai daug 
gerų kelių, airporto ir kitų pagerini
mų jos augimui.
Žemesni taksai su pašalinimu grafto 
ir eikvojimo.

7.
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|_ LIETUVIU RATELIAI“

DVEJOS SVARBIOS PRAKALBOS 
ROSELANDE

ŠEŠTADIENĮ — 9 WARDO LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLU
BO; SEKMADIENĮ — CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBOS

ROSELAND.—9 Wardo Lie
tuvių Demokratų Klubas 18 die
ną kovo laikė mėnesini susirin
kimą.

Apsvarsčius bėgančius reika
lus eita prie komisijos rapor
tų. Pirmiausia apsistota prie 
surengimo vakaro, kuris Įvyko 
vasario 2 dieną. B. Liutkevičius 
išdavė pilną raportą, kad pel
no liko $77.69. žinoma, gražus 
pelnas.

Klubas nutarė prieš rinkimus 
surengti dideles prakalbas pa
rėmimui demokratų kandidatų, 
o ypatingai kandidato Į merą, 
Martin H. Kennelly.

Prakalbos įvyks šeštadienį, 
balandžio 29 dieną, Roselando

parapijos svetainėje, 10806 So. 
Wabash avenue. Pradžia 7:30 
valandą. Bus gerų kalbėtojų ir 
graži programa, o po prakalbų 
alaus kiek kas norės.

Sekmadienį, kovo 30 d., šio
je pačioje svetainėje bus. dide
lės prakalbos Cbicagos Lietu
vių Tarybos, Lietuvos vadavi
mo reikale. Bus kalbėtojai iš 
Europos atvykę, būtent kuni
gas Liekavičius ir Bronius Bud- 
ginas, taipgi Amerikos Lietu
vių Tarybos raštininkas Dr. P. 
Grigaitis.

Visus Roselando ir apylinkės 
lietuvius kviečia atsilankyti Ko
mitetas.

— A. Laurutanas.

APLANKIUS HINES LIGONINĘ

Pasirūpinkite Vieta 
Dr. Griniaus 
Bankete

Balandžio 19 dieną Chica
gos Lietuvių Taryba “Pal
mer House” hotelyje ruošia 
bankietą dr. Kaziui Griniui 
pagerbti.

Būtų pravartu, kad no
rintieji minėtame bankiete 
dalyvauti iš anksto pasirū
pintų vietomis. Tatai galima 
šiandien pat padaryti, rei
kia tiktai kreiptis j ponią M. 
Zolpienę, 3554 S. Halsted 
Street. Mrs. Zolpienei galite 
telefonuoti YARds 2576.

CHICAGOS LIETUVIŲ 
TARYBA

Kumskis Indorsuoja 
John E. Egan Į 13-to 
Wardo Aldermanus

KALBĖS PER RADIJĄ
ŠIANDIEN VAKARE

Iš CHICAGOS LIETUVIŲ POLITIŠKO
KLUBO ‘

PRANEŠIMAI

Daugeliui chicagiečių pažįs
tamas William Taraskus pra
nešė, kad jis randasi ligoninė
je ir norėtų pasimatyti su Uni
versal Savings and Loan Ass’n. 
viršininkais.

Tad pereitą sekmadienį, tu
rėdamas atliekamo laiko, nuvy
kau jį atlankyti. Mat, William 
Taraskus, sveikas būdamas, da
lyvaudavo pirmeiviškame judė
jime, mylėdavo lankyti paren
gimus, ypatingai Naujienų. My
lėjo skaityti laikraščius, tad 
pusėtinai su daugeliu klausimų 
yra susipažinęs ir nesibijo su 
bile kuo stoti į diskusijas.

Ligonis nėra silpnas sveika
ta, bet turi nemalonumą su ko
jomis. Jam buvo daryta kele
tas operacijų, bet pasekmės ne
kokios. Ligonis važinėjasi ra

tukuose.
Jis randasi D 343, Hines 

Hospital, Hines, III. Jo draugai 
ir pažįstami turėtų aplankyti jį. 
Hines ligoninė randasi ant 
Roosevelt Road, apie 10 blokų 
į vakarus nuo Harlem avė. Bu
šai veža tiesiai į ligoninę. Lan
kymo valandos yra tarpe 2 ir 4 
po pietų.

Kada ten Įvažiuoti, tai atro
do, kad yra naujai išbudavotas 
miestas. Bet tvarka labai gera 
ir ligonį lengva surasti. Ligoni
nės priežiūra irgi labai gera. 
Valgį gauna gerą. Apelsinų, 
pieno, cigaretų ir visokių vai
sių gauna kiek kas nori ir kada 
nori. Labai gaila, kad nesu 
Amerikos kareivis. Reiškia, ten 
gydytis negalėčiau patekti.

T. Rypkevičia

VISOKIOS ŽINIOS Iš ROSELANDO
Amerikos Lietuvių Tarybos 

skyrius šaukia susirinkimą ko
vo 30 dieną Visų šventų para
pijos svetainėje, 10806 South 
Wabash avė. Pradžia 3 vai. po 
pietų.

Prašoma atsilankyti visi lie
tuviai. Yra pasižadėję kalbėti 
kunigas Juozas Lekavičius ir 
Bronius Budginas, neseniai at
vykę iš anos pusės vandenyno 
ir turi labai įdomių žinių iš 
Lietuvos.

Taipgi kalbės Dr. Pijus Gri
gaitis, Naujienų redaktorius ir 
Amerikos Lietuvių Tarybos se
kretorius. Aiškins, kaip stovi 
Lietuvos gynimo reikalas.

Dalyvaukime ir savo drau
gus atsiveskime į tokį svarbų 
susirinkimą. Išgirsime svarbių 
žinių.

Prašo pagalbos
Bendro Amerikos Lietuvių 

Fondo skyrius 57-tas prašo pa
galbos nuo karo nukentė ju
slėms lietuviams. Kas turite at
liekamų drabužių, prašome 
juos priduoti Visų Šventų para
pijos svetainėje, 10806 South 
Wabash avė. Jeigu negalite at
nešti, tai pašaukite Pullman 
2939. Pribus rinkėjas ir paims.

Kurie neturite drabužių, ga
lite prisidėti su pinigais. Turi
me padėti savo broliams lietu
viams, kuriuos raudonas Stali
nas nori badu išmarinti. Ne
klausykite raudonųjų burliokų 
pasakų, kurie visokiais būdais 
nori gerus lietuvius gyvus su
ėsti. Stokime visi į pagalbą kas 
kuo galime — gelbėti lietuvių 
tautą nuo išnaikinimo.

Rengia prakalbas
9 Wardo Lietuvių Demokra

tų Klubas rengia dideles pra
kalbas šeštadienyje, kovo 29 d., 
Visų Šventų parapijos svet, 
10806 So. Wabash avė., 7:30 
vai. vakare. Bus geri kalbėto
jai lietuviai ir kitataučiai, bus 
ir dainų programa. Įžanga vel
tui. Be to, bus vaišės veltui.

Prašo visus atsilankyti ir iš
girsti, kaip demokratai darbuo
jasi politikoje ir ką jie žada 
ateityje.

Veikia
9 Wardo Lietuvių Demokra

tų Klubas nemiega. Jis veikia 
visokiais būdais ir remia lietu
viškus reikalus. Aukavo Lietu
vos vadavimui iš raudonų bur
liokų jungo ir sušelpimui nuo 
karo nukentėjusių lietuvių. A- 
merikos labdarybės organiza
cijas taipgi sušelpė. Per metus 
laiko iš klubo kasos išmokėta 
virš 800 dolerių labdarybės rei
kalams.

Klubas neatsisako, kada rei
kia, paremti gerus tikslus. Ta
tai vietos raudoniesiems bur
liokams nepatinka. Jie viso
kiais būdais norėjo klubą su
ardyti, bet jiems nepasisekė. Jie 
naują ataką pradėjo' per rau
doną lapelį “Vilnį”, o daugiau
sia tuo pasižymi Albinas Pet
ronis, šmeiždamas vietos veikė
jus. Bet vietos veikėjai nekrei
pia jokios atydos į tai.

Versis
Sakoma, pavasaris jau pra

sidėjo ir oras pasidarė nepasto
vus. Tai ir raudonųjų burliokų 
lageryje prasidėjo maištas. Šau
kia skodą kovo 30 dieną klau- 
nų svet. Tarsis kaip reikės 
aukštyn verstis nuo komunistų 
prie republikonų. Andrulis jau 
seniai suka katarinką, kad rei
kia verstis aukštyn kojomis. 
Bet bėda su Vabalu. Ar jis 
įstengs verstis kaip tikras ak
robatas, ateitis parodys.

Raudonas biznierius pasako
ja savo kostumeriams, kad tu
rime greitai persiversti, ba ki
tokio išėjimo nėra. Arba teks 
važiuoti į mylimą Rasėją. Tik 
bėda su Vabalu, kuris netiki į 
važiavimą Rusijon. Jam atrodo 
geriausia verstis aukštyn kojo
mis. — B. S. K.

Al G. Kumskis, kuris perei
tuose primary balsavimuose 
kandidatavo j 13-to wardo al
dermanus, vakar viešai indor- 
savo nepriklausomą kandidatą 
John E. Egan. Apie tai Kums
kis plačiau paaiškins šį vaka
rą radio kalboje, kurią pasa
kys iš stoties WHFC 7:45 vai. 
(Budriko programoje).

Kumskis primary rinkimuose 
surinko apie pustrečio tūkstan
čio balsų. Didžiumos negavo 
nei vienas iš dalyvavusių 15 
kandidatų. Dėl to tai 13-to 
wardo piliečiai turi vėl už al- 
dermaną balsuoti ateinantį ant
radienį. — Rep.

Iš Lietuvių 
Demokratų Lygos 
Susirinkimo

Lygos pirmininkas Al Kums
kis dėkavojo susirinkusiems už 
paramą ir pranešė, kad jis vėl 
grįžo prie reguliarinės organi
zacijos ir dirbs už mayorą Mar
tin Kennelly ir reguliarius de
mokratų kandidatus į alderma
nus visose lietuvių kolonijose.

Lyga indorsavo aldermanus
Delegatų prašymu buvo už- 

girti kandidatai į aldermanus 
sekantys;

C. Kairis dėl 31 Wardo — 
Rostenkowski

J. Benekaitis dėl 36 Wardo— 
Parten

A. Vaitis dėl 12 Wardo — 
Hartnett

J. Juozaitis dėl 13 Wardo — 
McDermott

F. Dowiatt dėl 15 Wardo — 
Kovarik.

Kadangi pirmininkas Al G. 
Kumskis dabar dirba Civil 
Service, Chicago Park Distrik- 
te, tai nutarta užgyrimą pasi
rašyti Sec’y Al Vaitis ir teisė
jas Jonas Zuris.

Raportas iš Lietuvių Tarybos 
išduotas per Al Kumskį pri
imtas su pagyrimu.

Susirinkimas uždarytas 11 
vai. su pastebėjimu daugiau 
dirbti Demokratų Partijos vei
kime. — Korespondentas

Viršminėta-s klubas turėjo su
sirinkimą vasario 21 dieną ad
resu 6641 So. Washtenaw avė. 
Susirinkimas buvo pilnas gyvu
mo. Nariai apsvarstė klubo rei
kalus ir išrinko valdybą 1947 
metams.

Pirmininkas išrinktas D. Ba
bilius, vice-pirmininku J. Skri- 
skus, finansų raštininku V. Ba
bilius, nutarimų raštininku- M. 
Werbick, kasierium A. Šokus, į 
ekzekutyvią’ komisiją A. Rulis 
ir J. Jokubonis.

Karo metais klubas buvo pa
liovęs veikti, kaip ir daugelis 
kitų mažų organizacijų, nes 
žmonės dirbo ilgas valandas ir 
buvo pavargę. Be to, daugelis 
turėjo šeimos narių buvusių 
tarnyboje. Buvo ir kitokių prie
žasčių, dėl kurių visuomeninis 
judėjimas atslūgo.

Bet dabar, atėjus viskam Į 
normalią vagą, klubas ir vėl 
veiks, kaip veikė praeity visuo
se reikaluose.

Klubas nutarė turėti šeimy
nišką išvažiavimą ateinančią 
vasarą ir išrinko komisiją iš 
veiklių narių, J. Skrisko, D. Ba
biliaus ir C. Werbick.

Klubo susirinkimai įvyks pa
skutinį penktadienį kiekvieno 
mėnesio. Ateinantis susirinki
mas bus laikomas kovo mėne
sio 28. dieną 7:30 valandą va
kare adresu 6641 So. Washte
naw avenue, pas Wirbickus. Vi
si klubo nariai prašomi daly
vauti.— Nutarimų rašt.

M. Werbick.

SUSIRINKIMAI
MARQUETTE PARK namų savi

ninkų organizacija laikys mėnesinį 
susirinkimą kovo 27 d., 7:30 vai. 
vakaro, bažnytinėj svet., 6820 So. 
Western Ave. Malonėkite visi na
riai atsilankyti, nes. randas daug 
svarbių dalykų aptarti.

—Frank Bakutis, nut. rašt.

North-West Moterų 
Klubas Ruošia 
Parengimų

NORTH SIDE.--North West 
Lietuvių Moterų. Klubas ren
gia vakarą šeštadienį, kovo 29 
dieną 7 valandą.

Parengimas prasidės paskir
tu laiku. Klubietės kviečia pub
liką skaitlingai dalyvauti. Ski
riamos vertingos dovanos.

šio parengimo pelnas yra 
skiriamas Lietuvai gelbėti. Tai
gi kviečiame svečius ir viešnias 
juo skaitlingiau atsilankyti ir 
paremti šį kilnų darbą, sukelti 
įplaukų garbingam tikslui.

Parengimas įvyks -Šįv. Myko
lo parapijos svetainėje, 1644 
Wabansia avė. Įžanga 50 centų.

Northsidietė

Sloga JĮ 
Išgelbėjo

CENTRALIA, Ill. — Albert 
K. Gates, 65 metų, praėjusio 
antradienio rytą atsilankė į 
Centralia kasyklos No. 5 ofisą 
ir paprašė, kad jį paliuosuotų tą 
dieną iš darbo. Paaiškino, kad 
turi slogą ir jaučiasi nesteng
siąs dirbti.

Kai Gates išgirdo apie eks
ploziją įvykusią kasykloje, tai 
pareiškė, kad Visagalis tikrai 
rūpinosi juo tą dieną.

BRIDGEPORT: — B ALF sičio 
skyriaus sandėlis randasi 939 West 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo
nines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

BALF 6-tas Skyrius .priima dra
bužius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jemelry Store. 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

Night Without End
Didinga drama trijų aktų bus 

lošiama (sekmadienį, pirmadie
nį ir antradienį, balandžio 27, 
28 ir 29, 8:30 vai. vakaro, 
Eighth Street Theatre, 741 S. 
Wabash Ave. Įžanga $2.40, 
$1.80 ir $1.20. Visi krėslai re
zervuoti.

Šią dramą parašė George L. 
Bauerfeind, o direktorius bus 
Hope Summers. (Sk.)

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE’

URBA
Gėles Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phor.e LAF, S8S® arba 5879

rnvAKR "”-f|LOW LlIliO Visas Pasaulio
Dalis k

kvietkiNinkas
Gėlės Vestuvėms, Bankietams

•ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

JONAS JANUŠONIS 
gyv. 2434 W. Pershing Rd.

Namų tel. Lafayette 3295
Mirė kovo 25 d., 2:00 vai. 

popiet, 1947 im, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Panevė
žio apskr., Oželių kaime. A- 
merikoj išgyveno 24 metus.

Paliko nuliūdę: duktė Ro
zalija Anderson, jos vyras Ha
rold, anūkas Fred ir daug 
kitų giminių ir draugų.

Kūnas pašarvotas Juliaus 
Liulevičiaus koplyčioje, 4348 
So. California Ave. Laidotu
vės įvyks šeštadienį, kovo 29 
d., 10:00 vai. ryto. Iš koply
čios bus nulydėtas į Lietuvių 
Tautiškas kapines.

Visi a. a. Jono Janušonio 
giminės, draugai ir .pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė. Žentas, Anūkas ir 
Giminės.

Laid. Direkt. J. Liulevičius, 
Tel. LAFayette 3572.

4 Metų Mirties Sukaktuvės

JUOZAPAS SIDAUGE 
gyveno 2006 Broadway, 
Indiana Harbor, Indiana
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

kovo 26 dieną, 1943 m., su
laukęs 49 metų amž., gimęs 
Grikpėdžių kaime, Žiemelės
valse., Pašventinio parap. A- 
merikoj išgyveno 29 metus.

Paliko dideliame- nuliūdime
brolį Joną, brolienę Agotą ir 
jų sūnų Joną Sidaugus, sese
rį Teodorą Koncevičienę ir jos 
vyrą Tamošių ir dukteris 
Chicagoje.

Mes Tavęs, mūsų brangusis 
broli Juozapai, niekuomet ne
užmiršime. Tu .pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anksčiau 
ar vėliau pas tave ateisime. 
Lauk mus ateinant!

Nuliūdę lieka:
Brolis, Brolienė, jų Sūnus, 
Sesuo, švogeris ir jų Dukterys

AUGUST SKESTENIS 
gyveno 3040 Union Avė.
Mirė kovo 24 d., 7:00 vai. 

vakaro, 1947 m., sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Liet., Pa
nevėžio apskr., Smilgių par.

Paliko nuliūię: 3 pusbroliai: 
Mykolas Praninskas ir jo šei
ma, Stanislovas ir Kazimie
ras Skesteniai, 1 pusseserė, 
draugė Karolina škudienė ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Priklausė .prie Simano Dau
kanto Draugijos.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans koplyčioje, 3319 Li- 
tuanica Avė. Laidotuvės įvyks 
ketvirtadienį, kovo 27 iš kop
lyčios 1 vai. po pietų bus 
nulydėtas į Lietuvių Tautiš
kas kapines.

Visi a. a. August Skestenio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusbroliai, Pusseserė, Draugai 
ir kiti Giminės.

Laid. Direktoriai Mažeika ir 
Evans, Tel. YARds 1138-1139.

JULIJONAS WELICHKA 
gyv. 9847 S. Artesian Ave.

Evergreen Park 8366

Mirė kovo 25 d., 10:30 ryto, 
1947 m., sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Lietuvoje, Mažeikių g 
apskr., Vienrankių km., Papi- g 
lės .parap.

Paliko nuliūdę: žmona Qna, | 
po tėvais Maižis, dvi dukterys 0 
Lillian ir Valerija, sesuo Sis- • 
ter Terese — Pranciškietė, fi 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami. Lietuvoje — 2 seserys: 1 
Emilija ir Ona ir brolis Pet
ras.

Kūnas pašarvotas A. Pet- i 
kaus koplyčioje, 6812 South 
Western Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
kovo 29 d., 8:30 vai. ryto iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
Šv. parap. bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus nulydė
tas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Julijono Welich- 
kos giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Sesuo ir 
kiti Giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus, Tel. 
GROvehill 0142.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktj
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWTCZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS ‘
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

Phone YARDS 0781
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Last Sunday’s meeting was 
most interesting because of the 
appearance of Bruno Budginas, 
the well-known Engineer who 
arrived from Europe a short 
time ago. Mr. Budginas brief
ly told of the interest Europe’s 
refugee students have shown in 
the Lithuanian University Club 
and has graciously offered to 
help us keep in touch with them 
at all times. We are proud to 
have him with us as a pro
spective L.U.C. member also.

Sunday another popular Lith
uanian student became a re
gular L.U.C. member. We were 
happy to welcome George Sa- 
vaitis to our group and appre
ciate his activity with us. It 
is gratifying to have our new 
friends show such interest in 
the club and particularly to 
have them join us in our work.

Speaking of friends brings to 
mind the unhappy plight of a 
very good friend of the L.U.C. 
Our former President Mrs. 
Anne Bonnes-Kaulakis has been 
quite ill for several weeks and 
now has recuperated to the ex
tent that she will be able to 
leave for Florida this week for 
a long much-needed rest. Our 
best wishes for renewed good 
health, Anne.

Naturally, the main topic of 
conversation at our busy meet
ing (in spite of the weather) 
was our 15th Anniversary 
B.A.L.F. Benefit Concert to be 
presented at the Lithuanian 
Auditorium on April 27th. Now 
that the program is all set, 
we’ll let you in on the good 
news for really good entertain
ment. Headlining the program 
arę Algird Brazis, baritone, 
Sylvia Sabonis-McElroy, well- 
known Chicago pianist, and the 
“Ateitininkai”, f o 1 k-d an c e 
group, with Mrs. P. Dauzvar- 
dis, wife of our Consul as com
mentator for the dances.

The other stars rounding out 
this top-notch offering .are An
thony Brashy, Jr., 16-year old 
Xylophonist, Helen Mathews, 
soprano, Giedra Gudauskas and 
Elena Petrokaite, duet, and the 
ever popular Birutes Chorus 
directed by Mr. John Byanskas. 
Music after the concert will be 
offered by Byanskas musicians.

You can see that the L.U.C. 
is prepared to give you the 
very best in entertainment —■ 
and for a most worthy cause. 
Won’t you keep the date in 
mind? April 27th — at the 
Lithuanian Auditorium!

— I.C.M.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI 
TYTI IR PLATINTI

ra

LAIMINGO GYVENIMO PONAMS 
KUČINSKAMS!

Gera Žinia Velykoms Al Kuniskis Indorsuoja

Daugelio gėlių, kurių nebuvo 
galima gauti karo metu, dabar 
bus galima gauti šioms Vely
koms, sekmadienį, balandžio 6 
dieną. Gėlininkai sako, kad jie 
turi visokių spalvų rožių, nau
jos rųšies carnations, gardenias 
ir camellias. Taipgi yra dauge
lis rųšių orchids.

Pasak Hubert Wolfe, vyriau
sio sekretoriaus Allied Florists’ 
Association, šįmet žmonės gaus 
daugiau už savo pinigus. “Bus 
didelis pasirinkimas skintų gė
lių Velykoms,” — jis pareiškė.

Lelijos yra Amerikoje augin
tos, vietoj iš Formosa impor
tuotos. Yra daug tulpių ir jon
quils ir

Tikrai 
rie švęs

kitų - gėlių.
gera žinia tiems, ku- 
Velykas su gėlėmis.

(Sk.)

JOHN EGAN
& L D
Phon© CANAL 3122 '

į 13-to Wardo 
ALDERMANUS

KALBĖS ŠJ VAKARĄ per RADIO

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėk pagal sutartį 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadeniais pagal sutartį.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJA?! IR DANTISTAS ;

Naujoj Vietoj
3246 So., Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

M

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS : 
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Apie vidurį praeito mėnesio 
ištekėjo p-lė Sophie Staligaitė, 
— tai gerai žinomų Cicero lie
tuvių biznierių vienturtė duk
tė. Laimingasis jaunikaitis yra 
Walter Kučinskas, Ghicagos vi
suomenės veikėjų Kučinskų, 
taip pat vienturtis sūnus.

Po vedybų jaunieji išvažiavo 
į Meksiką ir aplankė Amerikos 
įdomesnes vietas, o sugrįžę ap
sigyvens pas jaunosios tėvelius.

Abu jaunieji yra gražiai, lie
tuviškoj dvasioj, išauklėti, už 
ką reikia atiduoti didelis kre
ditas jų tėveliams. Bet nereikia 
pamiršti ir tų draugijų, prie 
kurių Amerikos lietuvių jau
nuomenė priklauso. Abudu jau
nieji per eilę metų priklausė 
prie Chicagors Lietuvių Choro 
“Pirmyn”. Drauge su šiuo cho
ru buvo nuvažiavę į Lietuvą, 
kur susipažino su jų tėvelių 
gimtine. Nuo tada pasidarė dar 
geresni lietuviai.

“Pirmyn” yra vienas seniau
sių lietuvių chorų Chicago j. Kai 
jį paėmė mokyti ir vadovauti 
p. K. Steponavičius, tai jis pa
sidarė vienas geriausių lietuvių 
chorų visoj Amerikoj.

Karo metu beveik visiems vy
rams išėjus į armiją choro vei
kimas sustojo. Dabar ir vėl mė
ginama susitvarkyti, bet kaip 
tai vis nesiseka. Vieni sugrįžę 
iš kariuomenės nori baigti mok
slą, kiti dirba ilgas valandas ir 
negali lankyti pamokų; arba 
vieniems liuosas vienas vaka
ras, o kitiems kitas. Bet pir- 
myniečių draugingumas rado, 
kad tik truputį pasistengus cho
ras ir vėl gyvuos.

Štai kad ir p-lės Staligaitės 
ir p. Kučinsko vedybose daly
vavo visas būrys buvusių pir- 
myniečių, ir visi jautėsi kaip 
vienos šeimos vaikai. O tokių 
porų jau gal yra koks tuzinas.

Jeigu mūsų jaunimas nori 
būti kultūringas, tai turi pri
klausyti prie kultūringų orga
nizacijų. Chorai yra tinkamiau
sia vieta. Buvę pirmyniečiai tu
rėtų dėti visas pastangas, kad 
choras ir vėl gyvuotų. Prie jo

ateis ir jaunesni pavaduoti se
nesniųjų.

Lietuviai neturi apleisti tą 
vardą, kurį jie buvo išsikovo
ję pirm karo. '“Pirmyn” buvo 
atsistojęs geriausių chorų tar
pe. Tokių laimingų porelių, kaip 
kad jaunieji Kučinskai, bus dar 
ne viena, jei jie ir apsivedę ne- 
užmrš, kur jie sutiko savo lai
mę.

Taigi, linkint jauniemsiems 
p.p. Kučinskams daug visokios 
laimės jų gyvenime reikia ti
kėtis, kad jie padės ir kitiems 
atgaivinti “Pirmyn” chorą ir 
jame vėl dalyvaus kartu su ki
tais. — M. A.

Motina, Kūdikis 
Žuvo Gaisre

Joseph Kcefner bute, adresu 
915 W. 51 st place, anksti tre
čiadienio rytą eksplodavo alyvi
nis pečius. Dėl eksplozijos kilo 
gaisras. Vyras išsigelbėjo, bet 
jo 22 metų žmona Ann ir jų
dviejų penkių savaičių sūnus 
Ronald žuvo. Ugniagesiai užti
ko moteriškę negyvą ant grin
dų, laikiusią kūdikį rankose.

AL. G. KUSMKIS,
PIRM. LIET. DEM.

Šį vakarą 7:45 valandą, W. H. F. C. 
(Budriko valanda) AL.
KIS kalbės dėl JOHN E. EGAN į 
Aldermanus ir dėl MARTIN H. 
KENNELLY į' Mayorus: Marquette- 
parkiečiams bus įdomu pasiklausyti.

Taipgi kalbės JOHN EGAN ir 
GEORGE M. TEARNEY.

LYGOS

G. KUMS-

13-to Wardo Lietuvių Komitetas 
EGAN į Aldermanus rengia

MASS MITINGA
Ned., Kovo 30, 7:00 v. v

PARAPIJOS SVETAINĖJE, 
ir kviečia visus dalyvauti.

SS

Certified Electric & Refrigeration Co
® COMMERCIAL REFRIGERATION
® EQUIPMENT—SALES & SERVICE
* REACH-IN COOLERS
* WALK-IN COOLERS
* BEVERAGE COOLERS
* FROZEN FOOD CABINETS
* DISPLAY CASES

1838 West 47th Street
WALTER DALE LAFAYETTE 3343-5197

KLAUSIMAI IR
ATSAKYMAI

Klausimas: Kokioje šalyje yra 
vieta, vadinama “Waterloo”, 
kur Napoleonas buvo sumuš
tas? ■ ■■

Atsakymas1: — Belgijoje.
KL: Ar pasaulyje yra tokia 

vieta, kur niekuomet nei lyja, 
nei sninga ?

Ats.: Nėra. Net Afrikos dy
kumoje kai kada lyja.

KL: Vieni sako, kad Florida 
stovi arčiau į vakarus nuo Pa
namos Kanalo, o kiti sako, kad 
į rytus. Kurie sako teisybę?

Ats.: Florida stovi arčiau į 
vakarus, negu Panamos Kana
las.

KL: Jeigu Jonas dirbs darbą 
nuo 6 ryto iki 5 popiet, o Pet
ras. dirbs nuo 5 popiet iki 6 
ryto, kuris jų dirbs ilgiau? Ar 
juodu dirbs lygias valandas?

Ats.
KL: Koks yra 

mineralas, kurį 
vartojame?

Ats.: Vanduo.
— Ar žinote,

Indiją iš Chicagos yra arčiau, 
negu į Lima, Peru. Toliau oro 
keliu į Lima, Peru.

— Ar žinote,, kad ateinantį 
sekmadieni, kovo 30 d., lygiai 
2 v. popiet, SANDAROS SA
LĖJE (840 W. 33rd st.) įvyks 
Literatūros Ratelio paskaita?

Taip. Daktarai ALVINA ir 
JUOZAS ŠABA.NAI kalbės apie 
kultūrinį lietuvių gyvenimą va
karų Europoje. Jiedu neseniai 
atvyko iš Europos. Pergyvenę 
karčių momentų, pažįsta trem
tinių tragišką padėtį. Jie papa
sakos mums gyvus gyvenimo 
faktus. Publika kviečiama at
silankyti. Įžanga laisva.

— šmakštas.

Petras ilgiau.
paprasčiausias
mes kasdien

kad į Karach,

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
10758 S. Michigan Ave.

VALANDOS; nuo 2—4 r 6—8 
Ofiso Tel. PULLMAN 1193

Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State BanK Bldg.

2400 WEST MADISON STKEE1
Vai.: 1 ki 3 popiet; 6 ki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT. LIETUVIS

TeL YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30

geriausia išreiškia didybę 
ir džiaugsmą šiame sezone

Jūsų gėlininkas turi didžiausį pasirinkimą 
Velykoms gėlių, kurių jūs nematėt per daugelį sezonų. 

Pasirinkite Velykoms gėles iš anksto.
Gėlės demonstruoja labai puikiai džiaugsmą ir grožį šioje 

didžioje Velykų dienoje. Tikrai atsiminkite:
• SAVO NAMUS • SAVO BAŽNYČIĄ

• SERGANČIUS DRAUGUS
• SAVO MOTINĄ IR DUKTERIAI KORSAŽĄ

say it
Jūsų gėlininkas nusiųs gėles telegramų bile kur

Atsieikite gerą vardą 11-to Wardo
IŠRINKITE

JOHN F
WALI

ALDERMANU
RINKIMAI ANTRADIENĮ BALANDŽIO 1

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

DR. S TR1KOŪŠ” 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE. 

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, * 
svaigimo arba aptemimo, Lervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir tcliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373 ■>

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį. 

DR.~BRUN(0J?
ZUBRICK’AS 

GYD YlOJAS IR CHIRURGAS 
2403 West 63rd SL 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7$99 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

NUO UŽS1SENĖJUSIŲ, ATVIRŲ ?
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS UGV
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 1 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji- > 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo’ skau-: 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. „Jos yra tinkamos var- 
' " L suskilusios

K1TI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezdencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 
DR. A. J. JAVO1S 

(JOVAIŠAS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p. p. 
šeštad. nuo 2-4 p. p. 
sekm. uždaryta 

PROSPECT
VIRGINIA 2121

ir 7:30-9 vak.
Tree, ir 

Ofiso Tel.: 
Kės. Tel.:

★ ELEKTROS VIELAS SUDEDAM
★ PATAISOME ĮJUNGIAM
★ PRAMONEI
★ PREKYBAI
★ GYVENAMUOS NAMUOS

Chicago 9, Ill.
WILLIAM E. DALE

YOU on sentry a/ 
DUTY here! IT’s our 
opportunity!

WHEN MY BACK 
IS TURNED, FREE 

BLACKIE, AND FIND 
YOUR WAY TO 

THE PLAME:

MASS MITINGAS 
Sekmadienį, Kovo 30 dieną 
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ 

3133 SOUTH HALSTED STREET 

DALYVAUS ANTANAS OLIS

toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU- 
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street

CICERO 50, ILL.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
demiškomis užlaido
mis ir Holly woo d’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

3838

v' *

■

JOS. F. BUDRIK 
----- INC. -----  

Didelė Krautuvė
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRYDr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST . 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

^Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th St. 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St. 
Tel. Hudson 2096 

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

ir

Visi departamentai patalpinti vie
name baltame name

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektrikiniai dulkių valytuvai 

Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, 
rašomos mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta
dienį ir šeštadienį iki 9 vai. vak. 
Budriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. 
vak., o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, 1450 kil. 7 vai. vakaro. 

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill.
Tel. CALUMET 7237

Pirkite tose krautuvėse, ku 
rios garsinasi “NAUJIENOSE’
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CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS I
KASYKLOS EKSPLOZIJOJ ŽUVO 29; 

84 PASIGENDAMA
CENTRALIA, Ill. — Centra

lia kasykloje No. 5 antradienį 
popiet, 3:30 valandą, kilo eks
plozija. Ant rytojaus, trečiadie
ni priešpiet, pranešimai sakė, 
kad 20 angliakasiai žuvo nelai
mėje, o 28 išsigelbėjo ar buvo 
išgelbėti. Bet tie patys praneši
mai teigė, kad dar 81 pasigen
dama.

Eksplozija kilo kasyklos tu
nely apie 000 pėdų gilumo. Vir
šuje apie nelaimę kasykloje pa
justa iš. karto, kai eksplozija 
nutraukė elektros jėgą.

Tuojau pradėta gelbėjimo 
darbas. Dvidešimt šeši anglia
kasiai ir du bosai pasiekė že
mės paviršių. Kai kurie jų pa
tys savo jėgomis išėjo, kiti bu
vo iškelti.

Gelbėtojų būriai, apsišarvoję 
maskėmis, oksigenu, kitokiais 
tokiam darbui įnagiais, darba
vosi per visą naktį ir ant ryto
jaus. Vienas jų pranešimas’ sa
kė, kad jie matę 21 žuvusių an
gliakasių lavoną. Tačiau gelbė
tojai bent iki trečiadienio ryto 
ne daug ką galėjo padaryti: gob
šai juos sulaikė nuo pasiekimo 
tunelio galo. O tunely, kaip ap
skaičiuojama, dar buvo pasilikę 
84 žmonės, neskaitant žuvusių
jų. Koks tuos 84 žmones liki
mas ištiko, trečiadienį priešpiet 
nežinota.

Tunelio ilgis, kur eksplozija 
įvyko, yra trijų mylių. Apskai
čiuojama, kad eksplozija įvyko 
apie mylią ir ketvirtadalį tolu
mo nuo šulinio. Reiškia, gan 
toli nuo tunelio galo. Gal, sako, 
gasas nepasiekė tunelio galo, 
gal ten gale angliakasiai išliko 
gyvi. Bet tai yra tik viltis. Nie
ko tikro nežinoma.

Susirinko taipgi dirbusių tu
nely žmonos, motinos, seserys 
ir vaikai. Jie sėdėjo ir lauke ži
nių kambary, kuriame anglia
kasiai persirėdo prieš leidžiantis 
į kasyklą darbui. Visi jie bevil
čiai laukė žinių apie artimuo
sius, kurie iš kasyklos neišlipo.

Vienas iš išlikusių gyvų ang
liakasių pasakoja apie nelaimę:

Buvo jau laikas pabaigti dar
bą. Apie 3:30 valandą jis ir bū
rys kitų kasėjų keliavo šulinio 
linkui. Staiga jie išgirdo dre
bančią eksploziją. Jis buvo nu
trenktas ant žemės be sąmo
nės.

Atsipeikėjęs, jis jautė dar že
mės drebėjimą. Jautė taipgi 
mirtį besiartinančią — tai nuo
dingas dujas virstančiais tune
lio koridoriais. Atrodė begalinis 
laiko ilgumas iki jis ir jo darbo 
bendrai pasiekė šulinį ir pro jį 
orą žemės paviršy.

Kas toliau atsitiko, irgi ne
atsimena. Kai atsipeikėjo, tai 
pajuto, kad Raudonojo Kry
žiaus slaugė plauja jo veidą.

Atėmė $7,500 
Imituodami Valdžios 
Agentus

Praėjusį pirmadienį Marengo 
miestely trys jauni švariai pasi
rėdę vyAai atsilankė į vietos biz- 
nierio Carl Franks krautuvę. 
Jie pareiškė, kad yra F.B.I. 
agentai ir kad federalinis teisė
jas Barnes ir U.S. komisionie- 
rius Edwin K. Walker nori jį 
matyti ryšium su kaltinimu, 
būk jis yra nusižengęs cukraus 
racionavimo įstatymui.

Jie patarė Franksui pasiimti 
pinigu bondsui užsistatyti. Carl 
Franks pasiėmė $7,500. Beva
žiuodami į Ghicagą, visi sustojo 
Elgin mieste, čia prisistatę 
agentais vyrai sutiko nebeva
žiuoti, dėl blogo oro, į Chica- 
gą. Jie paėmė/ Frankso $7,500, 
išdavė jam pakvitavimą ir pri
žadėjo pinigus užstatyti kaipo 

y bondsą.
Po to trys vyrai dingo, o su 

jais kartu dingo $7,500 Frankso 
pinigų. 'Policija ir valdžios 
agentai dabar ieško apgavikų.
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Suėmė Narkotikų 
Plėšiką

Prieš porą dienų nepažįsta
mas vyras padare boldopą Al
bert Kazan aptiekoje adresu 
1900 Division street. Bepilant 
jam narkotikus į pakietą, jo 
pištolietas išsišovė ir plėšiką su
žeidė į ranką.

Plėšikas, išėjęs iš aptiekos, 
pasiėmė taksikebą ir nuvažiavo 
į daktaro Rowlett ofisą, 206 N. 
Ashland avė. čia, grūmodamas 
ginklu, privertė daktarą suteik
ti jam pirmą pagalbą ir po to 
apleido ofisą.

Vakar policija suėmė plėšiką 
Jis pasirodė esąs lea A. Gore, 
54 metų senumo. Policijos tu
rimi rekordai rodo', kad Gore 
kone pusę iš savo 54 metų yra 
praleidęs įvairiuose kalėjimuo
se.

Prisipažino Piešęs 
Paskolų Ofisus «

Policija suėmė Time Finance 
Co. ofise, 3424 W. 26th street, 
Ralphą Burge, 31 metų, gyve
nusi adresu 3741 N. Oakley 
Blvd.

Burgu prisipažino policijai, 
kad šešių mėnesių laikotarpiu 
jis “iškolektavęs” iš paskolų 
ofisų viso $7,000.

Bet jo “kolektavimas” buvo 
ypatingos rūšies: pištolieto grū
mojimu. Kitaip sakant, jis tuos 
ofisus apiplėšė.

(Paskutiniame ofise, t.y. Time 
Finance Co., jį pažino ofiso 
menedžeris iš matyto paveikslo 
ir įspėjo policiją.

Burge automobily užtikta po
ra šautuvų. Jo kambary rasta 
tūlas kiekis amunicijos. Jisai 
sako, kad praeity yra buvęs uni
versiteto studentas.

83 Metų Senis 
Užmušė 68 Metų 
Moteriškę

Policija rado užmuštą 68 m. 
moteriškę, ponią Joanną Nimtz, 
2101 N. Western avenue. Vėliau 
Paul Gordon, 83 metų, gyvenęs 
moteriškės bute, prisipažino, 
kad jis užmušė ją.

Gordon aiškina, kad jis buvo 
padavęs moteriškei savo pini
gus, daugiau nei pusantro tūk
stančio dolerių, globoti. Kai pa
reikalavęs, kad moteriškė jam 
pinigus sugrąžintų, tai kilo gin
čas. Moteriškė mėginusi sumuš
ti jį, Gordoną, lazda. Jis lazdą 
iš jos rankų ištraukęs ir mote
riškę užmušęs.

Po to Gordon išėjo į darbą, 
nes tarnavo sargu rūbų firmai 
adresu 2230 Wabansia avė.

‘NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA 
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKA1 
PYTI IR PLATINTI

CLEVELAND, O. — Mie
sto aikštėje moteris negalė
jo atsilaikyti prieš 65 mylių 
greitumo viesulą.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namu? 
biznius, lotus, tarmat ir mainom 
kas ’ką turite. Apdraudžiam nu 
gaisro n visokių nelaimių. Nu 
naujų metų (1946> išėjo naujas Įt 
„atymas, kad automobilius būtina 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, c 
mes Tamstai patarnausime visuos, 
•nkaluose.»’• rn s m f'T’vv & -'•r

6247 SO. KEDZIE AVENUE 
Telefonas HEMlock 0680.

arba GROvehill 6343.

2 FLATŲ KAMPINIS 6—6

Apdengtas asbestos; aukštas cemen
tinis beismontas. 35 ir Lituanica 
Ave. Tiktai $5,500. Dėl platesnių 
informacijų .pašaukite telefonu:

RADCLIFF 4900.

4814 SO. ELIZABETH
1—4, 4—3 medinis. Kaina $3 000. 
įplaukų į mėnesį $51.00. GIERASH 
& SON, 1620 W. 48th St. YARds 
5367.

31/2 KARTŲ RENDOS

3 aukštų mūrinis namas; 15 apart - 
mentų įrengtų; stokeris; West Side; 
metinės įplaukos $7000.

DIVERSEY 6050.

PARDUODU TAVERNĄ ir 3 fla- 
tų namą. 40 ir Kedzie Avė. Pašau
kite savininką HUDson 4380.

ROSELANDE — Rooming House, 
14 kambarių, geroj apylinkėj, vie
nas blokas puo gatvėkarių, I. C. 
electric ir busų linijos, įskaitant 
gerai užlaikytą 2 aukštų mūrinį na
mą, apie 60 pėdų lotas, 2 drive 
ways, 4 karų cemento kaladžių ga
ražas, karštu vandeniu šildomas 
(Stokol) stokeris, tas pats savinin
kas per 20 metų, parduoda iš ne
sveikatos; tuoj aus galima užimti. 
Kaina sumažinta parduoti tik už 
$17,250. Priims 1/3 įmokėjimo, li
kusi suma mažais nuošimčiais iš
mokėti. Pašaukite:
MR. NICHOLS, COMmodore 7526, 

susitarimui.

PARDAVIMUI 9 FLATŲ mūrinis 
namas ir tavern. Biznį galima už
imti nuo gegužės 1 dienos. Bill Ze- 
kas, 2119 S. Halsted St.

PIGUS, BET GERAS!
4 aukštų mūrinis 

krautuvė ir gyvenimui butas 
ir 5 flatai.

19th ir Loomis apylinkėj.
Rendomis įplaukia per metus

$880
Parduosime greitai už $6,750. 

NELAUKITE!
PAŠAUKITE MUS!

TOWNHALL 1759
BROUSIL & SEFCIK 

Realtors 
5710 W. Cermak Rd. 

Cicero, III.

3 FLATŲ MŪRINIS 
Combination rooming house, tavern 
ir restoranas. 12 kambarių 3 aukš
te. 3 kambariai pryšakyje, 4 kam
bariai užpakaly ant 2-ro. Tavernos 
ir restorano įrengimai aprūpinti. 
$7,000 reikia įmokėti. Prieinama 
kaina. 2564 Blue Island Ave.

farms' for sale
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 120 AKRŲ FAR- 
MA. 70 akrų dirbamos. Nauji tro
besiai, modemiška barnė, 36x70. 
Geras mašinų sandėlis, garažas, 
vištininkas. 4 kambarių stuba. Yra 
elektra. Upė. Geras žuvavimas, 
spąstų medžioklė. 1/4 mylios nuo 
State highway 17, Richard Haase, Rt. 
3, Merrill, Wis.

TRUCK FARMOS. Dvarai. Vy
nuogės, uogos, vaisiai. Lewis Realty 
Co,, Waldron, Arkansas.

NESVEIKATA VERČIA parduot* 
720 akrų layout gabioje Rosebud 
country. South Dakota. $10,000 
įplaukų buvo pernai. $35 už akrą. 
Dėl pilnų informacijų rašykite — 
Box 666, Winner, South Dakota.

20 AKRŲ — farmos ir miško 
žemė, rytinėje Oklahoma. Greitai 
parduodama. $30 už akrą. Susižino
kite su Cliff Sparks, Newton, Iowa.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

HELP WANTED—MALE HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia'

--------- ---------------—“—----- -----_—_____ ---------------
R E I K I A

DARBININKŲ - MAŠINŲ
OPERUOTOJŲ

Jeigu jūs norite pastovaus darbo ir nebijote 
dirbti, bei truputį menko nešvarumo.

MINIMUM MOKESTIS /iš pat pradžios) 85e. plus BONUS 
Automatiškas algos pakėlimas po 1 mėnesio tarnybos.

48 arba 56 darbo valandos į savaitę—patys galite pasirinkti.
Dienų ar naktų darbas. Pusantro mokesčio kas virš 40 valandų.

DYKAI ligoje pašalpa. DYKAI gyvybės apdrauda. DYKAI pensija.
APMOKAMOS ATOSTOGOS. ALGOS DIVIDENDAI.

WESTERN SHADE CLOTH CO.
2112 So. Jefferson Street

_______ 1 ______ ________ ________________________________/

HANDY MEN
Geros Progos

Pagelbėti prie namo apžiūrėjimo. 
Patyrusių arba nepatyrusių. 

GERAS MOKESTIS.
Nuolatinis darbas. 

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st St.

Reikia
VYRŲ

PORTERS
Pašluoti ir Pavalyti

GERAS 
MOKESTIS

Krautuvėje nuolaidos 
privilegija.

NUOLATINIS DARBAS 
40 darbo valandų savaitė. 
Atsiliepti Šiandien!

THE FAIR 
1100 Lake St.

OAK PARK, ILLINOIS t 7

REIKIA

PUNCH PRESS 
OPERATORS

* Riveters,
* Assemblers,-
* Shipping Room

Helpers
PILNO LAIKO DARBAS 
ARBA TIK JO DALIS.

PASTOVUS DARBAS 
IR DAUG VIRŠLAIKIO.

PUSANTRO MOKESČIO UŽ 
VIRŠLAIKĮ.

APMOKAMOS ATOSTOGOS. 
APMOKAMI ŠVENTADIENIAI.

Gera transportacija.

ATSIŠAUKITE

1208 W. CERMAK RD.

MARSHALL FIELD
& COMPANY
SANDĖLIUOSE

Turi nuolatinius darbus dėl
• Craters—• General Stock Men
• Packers — •Trailer Loaders

5 dienos—40 valandų į savaitę. 
Krautuvėje nuolaidos privilegijos 
Grupinė gyvybės ir ligoninės ap

drauda.
Kreiptis į Employment Office 

3-čias aukštas.

111 N. State Street

REIKIA VYRŲ
Bendras dirbtuvės darbas. High 
School mokslą reikia turėti. Ge
ras mokestis kol mokysitės amato. 
Atsiliepkite 2035 W. Harrison St.

REIKIA SPRAYERS, 
PAGELBININKŲ ir PICKLERS. 

Pastovus darbas; 
GERAS MOKESTIS 

GENERAL PORCELAIN 
ENAMELING COMPANY 

4101 PARKER AVE.

VYRŲ IR BERNAIČIŲ
Ar jūs norite gero darbo? švarus, 
lengvas dirbtuvės darbas. Geras 
mokestis iš pat pradžios. Malonios 
darbo salv^oc. Ateikite pas:

AJAX’S BOX CO.
715 W. Cermak Rd.
Klauskite MR. RUB ACK. 
REIKALINGAS BUČERIS

GERAS MOKESTIS
Malonios darbo sąlygos. Atsišaukite 
1739 So. Halsted St., Box 2968.

REIKIA DARBININKO prie na
mų darbo už dženitorių; geras mo
kestis. trumpos valandos. Atsišau
kite greitai, 701 W. 31st St. Tel. 
Victory 9483.

REIKIA MAŠINISTŲ prie punch 
press. Reikalingas patyrimas; Atsi
šaukite 1208 W. Cermak.

REIKALINGAS PEČKURYS
High pressure boileriai, water ten
der. Reikia license. Atsišaukti 1208 
W. Cermak Rd.

REIKIA INDŲ PLOVĖJŲ 
Patyrusių. Indams plauti mašina. 
$40 į savaitę. Barney’s Market Club 

741 WEST RANDOLPH ST.

REIKALINGAS SARGAS

Pastovus darbas viduje, darbo 
valandos yra ilgos, bet tiktai 7 
naktys į savaite. Southwest nuo vi- 
durmiesčio. Pašaukti:

MONROE 2370.

REIKIA POLISHERS — COLOR 
BUFFERS — PLATERS pagelbi- 
ninkų. Patyrusių prie lempų dalių. 
Geras uždarbis. Pastovus darbas. 
Standard Novelty & Lamp Co., 823 
SO. WABASH.

HELP W A NTED—M A LE -FEM ALF
Reikia Darbininkų-Darbininkių

REIKIA 2 DARBININKŲ į resto
raną ir taverną, vyro ir moteriškės; 
gera alga. 3465 So. Morgan St.

PERSONAL 
Ašmeną Ieško

ELEONORA M ATULIONYTĖ, — 
Onos Pelionaitės duktė ir Antanas 
Ruzgą iš Saudinikų kaimo paieško 
Karolio Zabulionio iš Surdeikių 
kaimo, Debeikių valse. Atsiliepkite 
šiuo adresu: . A. Sventickas, 19124 
Riopelle. Detroit 3. Mich.

ANTRAS PAIEŠKOJIMAS
VINCAS ANDRIULIONIS. Augs- 

to Andriulionie sūnus, iš Pediškių 
kaimo. Paieško dėdės Antano ir jo 
vaikų ir Juozo ir jo vaikų Andriu
lioniu iš Rolių kaimo, Seinų vai. 
Vincas nori su jumis visais susiži
noti. Atsiliepkite šiuo adresu: A. 
Scentickas, 19124 Riopelle, Detroit 
3, Michigan.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

ŠVARUS, nerūkantis ir nege
riantis vyras paieško furnišiuoto 
kambario. Jeigu būtų, paimtų ir 
garaža. Geriausi siūlymai atsiliepki
te į “Naujienas”. 1739 So. Halsted 
St. Box 2967.

BUSINESS CHANCES 
Biznio. Progos

5344-46 SO. RICHMOND.
BUČERNĖ IR GROSERNĖ 

Frigilaire. Mūrinis namas. 1—6. 
1—4, karštu vandeniu šildomas, 2 
karų medinis garažas. Nesveikata 
verčia .parduoti.

GIERASH & SON 
1620 West 48th Street. 

YARDS 5367.

TAVERNA ir nuosavybė, sker
sai Stock Yardų įėjima. Gerai ei
nąs biznis. 4228 So. Ashland Avė.

MODERNIŠKAS TAVERNAS par
davimui. 3 kamb. pagyvenimui Mar- 
ouette Parko apylinkėje. Telefonuo- 
kite po 4 vai. vakarais.

REPUBLIC 1711.

BUSINESS SERVICE 
Biznio Patarnavimas

ATLIEKU VISOKIOS RŪŠIES 
PLEISTERIAVlMA.

Pašaukite JIM CUMMINGS 
PLAZA 9098.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALF 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

MODERNTZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84 00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalv

8 ŠMOTŲ DINING ROOM SETAS 
3 boards $95.00 

Komodė ir lova. Pašaukite. 
HUMBOLDT 4514.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI. DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Ar jūs ieškote gero 
uždarbio ir saugumo?

THE TELEPHONE
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
UŽDIRBSITE 72^c. Į VALANDA 

IŠ PAT PRADŽIOS
77J4c. Į VALANDA po 3 MĖNESIŲ
82Į/2c. J VALANDA po 6 MĖNESI V

Valymo darbas moterim 
visose miesto dalyse

DARBO VALANDOS: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

ILLINOIS BELL
TELEPHONE CO.

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR 
309 W. Washington St.

EXPERIENCED

SOLDERERS
AND

WIRERS
Like to work in 

the friendly atmosphere 
of

MOTOROLA
The Best Radio Place 

in Town
EXPERIENCED RATE 94c.
AUTOMATIC INCREASES TO

, $1.04
WE TRAIN 

INEXPERIENCED GIRLS 
STARTING RATE 83c.

4545 W. Augusta Blvd.

REIKIA

SPRING CUSHION 
ASSEMBLERS

Taipgi reikia
Siuvamipii Mašinų 

OPERUOTOJŲ 
PUNCH PRESS 
OPERUOTOJŲ

Patyrusių reikia, o nepatyrusias 
mes išlavinsime.

Pačios pasirinksite sau darbo laiką. 
Dirbkite 4 valandas arba daugiau, 
bet kuriuo laiku tarpe 7:30 iki 12 

vakaro.
GALĖSITE UŽDIRBTI: 

$1.00 AREA DAUGIAU 
VALANDAI.

Liberalus šmotų darbas kai išmoksit
Apskritus metus pastovus darbas 

Seniai išvystyta firma.
Pusantro mokesčio už viršlaikį.

Apmokamos atostogos ir šventadie
niai. Gera transportacija.

ATSIŠAUKITE:
1208 W. Cermak Road

REIKIA
Merginų ir Moterų 

17-40
Ar jūs norite gero darbo? švarus, 
lengvas dirbtuvės darbas. Geras 
mokestis iš pat pradžios. Malonios 
darbo sąlygos. Ateikite pas:

A JAX’S BOX CO.
715 W. Cermak Rd.
Klauskite MR. RUBACK.

MERGINŲ
— IR —

MOTERŲ
DIRBTUVĖS DARBAS 

GERAS MOKESTIS PRADŽIOJE

REINAUER 
MANUFACTURING 

COMPANY 
1001 W. Washington 

Boulevard

PAIEŠKAU MERGAITĖS dėl 
ofiso darbo 5% dienas į savaitę, 
šaukite CANal 8300.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

WANTED
GIRLS—WOMEN

Packing
BORDEN’S

Ice Cream
72c. to 80c. per hour 

Time and a half over 40 
hours.

STEADY WORK
See Mr. Phelps or 

Mr. Posey
2235 W. Van Buren St.

REIKIA PUSRYČIŲ VIRĖJOS 

6 vai. ryto iki 2 popiet. 
Mažoje “self service coffee shop”.

Puikus atlyginimas ir tips. . 
Riviera Hotel Coffee Shop 

4900 So. Blackstone.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

BRADY
3439 W. 63rd St.

GERA 
Transportacija

VISI GEROS RŪŠIES KARAI
1947 IKI 1934

10 DIENŲ IŠBANDYMAS 
Geriausias Pirkimas Mieste 
RAŠYTAS WARRANTY 
TUOJAUS PRISTATYMAS

Mainyti Nereikia
DAUGELIS TURI PRAKTIŠKAI NAUJUS 

TAIRUS. RADIJUS. ŠILDYTUVUS.
DEFROSTERIUS, ETC. •

’47 Chevrolet Sedan
’47 Oldsmobile Sedan
’47 Buick Sedan
’47 Mercury, 4 door, naujas
’46 Chevrolet, 5 pass, club coupe
’46 Olds. “6” cyl. 3 door Hydra.
’’40 BUJOK Super 4 dr. sedan
“46 STUDEBAKER Regal Comm. 4 dr. sedan 
”46 FORD Convert. 5 pass. Cl. coupe 
’’46 FORD Super Le Luxe 4 čoor sedan 
”46 FORD Super De-Luxe 2 door sedan 
’42 De Soto Convertable Coupe 
”42 STUDE. Reg. Comm. 4 dr. sedan 
”42 STUDE. Champion 4 door sedan 
’42 DODGE CUSTOM 4\ DR. SEDAN 
”42 BUICK 2 Dr. Spec. Sedanette
’4° pnWi super de luxe fi nap- club coupe
’42 Willys Amer. 4 Dr. De Luxe
”42 PLYMOUTH 4 Dr. Spec. De Luxe 
’42 FORD SUPER DE LUXE 2 DOOR. 
”4 2 CTTEV 5 Pas= Club Cnnne
’41 Chevrolet Station Wagon
”41 DE SOTO custom 4 door Sedan 
*41 OT.DS 4 DR MODEL “70”
’41 Chevrolet De Luxe 4 Dr. Sedan 
11 Chevrolet de luxe 5 pass, club coupe
'll D-'de-o custom 4 cr. sed.: fluid drive
’41 Ford, 2 door dlx. -“85”
’41 Chrys Royal 6” sed.; fluid drive 
’41 BUICK SPEC. 2 DOOR SEDANETTE 
'41 Cadillac mod. 62 4 dr. sed., black 
'41 PLYM. spec. 6e 1.. 5 pass, club coupe 
'41 Chrysler New Yorker custom sedan.
’41 PONTIAC 4 door cust. torpedo
‘41 PONTIAC stream, torpedo sedannette 
”41 FORD 4 Dr. De Luxe "85” 
”4.1 . MERCURY 4 Dr. Sedan
”41 PLYMOUTH 4 door "46 motor
’40 Nash, “6” cyl., 4 door
”40 BUICK Super 4 door Sedan 
”40 FORD "85” De Luxe 4 Dr. Sedan 
■40 CHEVROLET 2 DR. TOWN SEDAN 
'40 La Salle mod. "52” 4 door Torpedo 
”39 BUICK 5 Pass. Club Coupe 
’39 CHEVROLET TOWN SEDAN 
39 PLYMOUTH 4 DOOR SEDAN 
39 PONTIAC 4 DOOR SEDAN
39 OLDSMOGILE "6” model. 70 2 dr. sedan 

"39 BUICK special 5 pass. Coupe 
'39 CHRYSLER “6” cyl. 4 door sedan 
•3<> DODGE 2 DR LUXURY LlNFR 
’39 Dodge 4 door Luxury Liner 
’39 Ford 4 door de Luxe “85” 
’38 Buick, 4 door Spec. Sed.
”38 CHEVROLET 4 Dr. De Luxe 

I’iCKARD 1 DOOR
’38 Ford 4 Dr. De Luxe 85
37 PLYMOUTH DE LUXE 4 DR. SEDAN 
37 STUDE. “6” CYL. 4 DR. SEDAN 

’37 BUICK 4 DR. SEDAN
37 CORD CUSTOM 4 DR. SEDAN
'37 PACKARD 4 DOOR SEDAN
37 PONTIAC 4 DR. “6” SEDAN
:<7 PORU MOD -85” TUDOR 'SEDAN

’37 Dodge 2 door sedan
"37 OT.DS. 6 cyl. 4 Dr. Sedan
’37 Chevrolet 4 door Spt. Sed.
’36 Packard 4 door
”36 STUDE. "6” 4 DOOR SEDAN
’36 DODGE 4 DOOR SEDAN
36 CHEVROLET 4 DOOR TRUNK SEDAN 
36 FORD 2 DOOR TRUNK SEDAN 

■36 FORD DE LUXE COUPE
'30 OLDS "6" CYL. 2 DOOR SEDAN
■36 PLYM. 2 DOOR TRUNK SEDAN 
35 PONTIAC 4 DOOR SEDAN 
'35 FORD 4 DR. TRUNK SEDAN 
”34 DODGE 4 Dr. Sedan
”34 PLYMOUTH 4 door sedan

TAIPGI TURIME DU TRO KU
”41 CHEV. 1 TON PANEL
”41 INTERNATIONAL 1 TON

DAUGELIS KITŲ PASIRINKIMUI 
CASH—TRADE—FINANCE 

ŽEMIAUSIOS FINANSAVIMO RATOS.
V IRŠ 20 METU MUSU SQUARE DEALING

BRADY
3439 W. 63rd St.

HEATED SHOWROOMS
OPEN FVES. TO 9—ALL DAY SUNDAY.

AUTOS—TRUCKS—WANTED
Reikia. AutomobiHiĮ i^

JŪS GALITE gauti viską cash už 
automobilį arba troką. Pašaukite 
vakare LAFAYETTE 1329.

SKAITYKIT II? KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra" naudingos




